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Šogad pirmo gadu Iecavas 
novada pašvaldība 
Ziemassvētku saldumu 

paciņas dāvina arī tiem 
bērniem, kuri neapmeklē 
izglītības iestādes.

16. decembrī svinīgā pasākumā 
Latvijas Mākslas akadēmijā tika pa-
ziņoti konkursa «Ģimenei draudzī-
gākā pašvaldība Latvijā 2019» rezul-

Iecavas novads ir 
ģimenēm draudzīgs

tāti. Zemgales plānošanas reģiona 
pašvaldību grupā titulu un naudas 
balvu 15 000 eiro ieguva Iecavas no-
vada pašvaldība.

Pēc apbalvošanas 
ceremonijas Mākslas 
akadēmijā: 
Iecavas novada 
pašvaldības pārstāvji - 
domes priekšsēdētājs 
Aivars Mačeks un 
bāriņtiesas locekle  
Elīna Beitiņa -  
kopā ar Rupuļu ģimeni.

Iepriekšējos gados pašvaldības finansētās gardumu veltes saņēma bēr-
nudārzu audzēkņi un skolu jaunāko klašu skolēni. Nu šīs mērķgrupas pa-
plašinātas. Lai vairotu svētku prieku ģimenēs, kurās aug bērni, pašvaldība 
sarūpējusi saldumu paciņas arī tiem pārsimts pirmsskolas vecuma bērniem, 
kas neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi. Paciņu izsniegšana notiek ērti 
pieejamā vietā – Sociālajā dienestā (Dzirnavu ielā 1, Iecavā) - dienesta darba 
laikā. Lūgums šo bērnu paciņas izņemt līdz 10. janvārim. Ja rodas jautāju-
mi, aicinām sazināties pa tālr. 63942243 vai 26369786.

Jāatgādina, ka visi Iecavas novadā deklarētie bērni, vecumā līdz 6. klasei 
(ieskaitot), kuri mācās vispārizglītojošajās skolās un bērnudārzos, pašvaldī-
bas dāvinātās saldumu paciņas saņem savās mācību iestādēs. 
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11. decembrī Iecavā, Skolas 
ielā, pie ielu apgaismojuma 
stabiem tika izvietoti jauni 
Ziemassvētku rotājumi.

Ņemot vērā, ka ikdienā, it īpa-
ši dienas tumšajā laikā, pa šo ielu 
pārvietojas daudz novada iedzīvo-
tāju, pašvaldība lēma ar rotājumu 
palīdzību svētku noskaņu radīt 
arī tur.

18 dekoru nomu, to uz-
stādīšanu un demontāžu par  
2556,73 eiro (ar PVN) nodrošina 
uzņēmums SIA «AM noma». 

Svētku noskaņa arī Skolas ielā

«Tā ir pašvaldība, kura ielīksmo, 
pašvaldība, kura iedvesmo, ieprieci-
na un ievilina, jo daudzi no Rīgas ir 
pārcēlušies dzīvot tieši tur. Ne velti, jo 
tur visiem pirmsskolas vecuma bēr-
niem ir nodrošināta vieta pirmssko-
las izglītības iestādē. Tā ir pašvaldība, 
kura iedzīvina labākās un vērtīgākās 
iniciatīvas,» pirms balvas pasniegša-
nas Iecavas novadu raksturoja kon-
kursa vērtēšanas komisijas loceklis, 
Demogrāfisko lietu centra vadītājs 
Imants Parādnieks.

Konkursa noteikumi paredz, ka 
piešķirtā naudas balva pašvaldībai 
ir jāizmanto ģimenēm ar bērniem 
atbalsta pasākumu un pakalpoju-
mu nodrošināšanai vai ģimenēm ar 
bērniem piemērotas vides veidošanai 
2020. gadā. Iecavas novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mačeks atzina, 
ka vairākas idejas tam, kā naudas 
balvu izmantot, ir, taču par to rūpī-
gāk pašvaldība domās nākamgad. 
Tas varētu būt gan pasākums ģime-
nēm un bērniem, gan jaunu rotaļu 
iekārtu uzstādīšana novadā vai kāda 
cita ideja.

Galveno balvu 25 000 eiro un 
titulu «Ģimenei draudzīgākā paš-
valdība Latvijā 2019» ieguva Līvānu 
novada pašvaldība, savukārt titulu 
«Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 
2019» plānošanas reģionu pašvaldī-
bu grupā:

*) Ādažu novada pašvaldība - Rīgas 
plānošanas reģions;

*) Iecavas novada pašvaldība - 
Zemgales plānošanas reģions;

*) Ludzas novada pašvaldība - Lat-
gales plānošanas reģions;

*) Grobiņas novada pašvaldība - 

Kurzemes plānošanas reģions;
*) Smiltenes novada pašvaldība - 

Vidzemes plānošanas reģions. 
Konkursā tika vērtētas visas 

Latvijas pašvaldības, to salīdzinā-
šanai tika ņemta vērā gan pieejamā 
informācija par pašvaldībām, gan to  
iesniegtā informācija – statistikas 
dati, demogrāfiskie rādītāji, pakalpo-
jumu skaits un atbalsts, ko pašvaldī-
bas sniedz ģimenēm ar bērniem, kā 
arī iedzīvotāju balsojuma rezultāti, 
kuri atspoguļoja arī balsotāju viedok-
li par pašvaldībām.

Pasākuma ierakstu TV24 varēs 
skatīties 25. decembrī plkst. 17.00, 
kā arī 26. decembrī plkst. 22.30 un 
28. decembrī plkst. 12.00. 

Pirms svinīgās apbalvošanas ce-
remonijas tika organizētas radošās 
darbnīcas ģimenēm ar bērniem, bet 
pēc apbalvošanas ikviens mazais pa-
sākuma dalībnieks saņēma pārstei-
guma dāvanu - Ziemassvētku saldu-
mu paciņu. 

Neraugoties uz to, ka pasākums 
notika pirmdien pa dienu, uz aicinā-
jumu klātienē atbalstīt Iecavas nova-
du un radoši pavadīt dienu atsaucās 
Rupuļu trīs bērnu ģimene. Viņi lab-
prāt piedalījās pasākumā, jo, kā at-
zina mamma Līga, tieši pirmdienas 
viņiem ir brīvdienas un kopā būša-
nas laiks. 

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Iecavas novads ir 
ģimenēm draudzīgs

Domes deputātu sēdes un 
apmeklētāju pieņemšana janvārī
Katru pirmdienu 
plkst. 8-12 pieņem pašvaldības administrācijas izpilddirektors 
M. Veinbergs 
plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs A. Mačeks 
Katru trešdienu (izņemot 1. janvāri)
plkst. 9-12 pieņem pašvaldības administrācijas izpilddirektora viet-
nieks N. Vāvers
plkst. 8.30-12.30 un 17-19 pieņem būvinspektors K. Alksnītis  
(trešdienās plkst. 13.30-17 un piektdienās - telefoniski vienojoties  
pa tālr. 27867182) 
Otrdien, 7. janvārī,
plkst. 8.00 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde
plkst. 10-11 pieņem deputāte S. Lineja
Trešdien, 8. janvārī,
plkst. 8.00 Attīstības komitejas sēde
plkst. 10-11 pieņem deputāts J. Pastars 
plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs
Pirmdien, 13. janvārī,
plkst. 9.30-12 pieņem arhitekte D. Putna  
Otrdien, 14. janvārī,
plkst. 8.00 Finanšu komitejas sēde
Otrdien, 21. janvārī,
plkst. 8.30 Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde 
plkst. 10-11.00 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
vadītājs J. Siugalis un deputāts V. Gailums 
plkst. 17-18 pieņem deputāts A. Avots (Zālītes bibliotēkā)

Plāna papildinājumu publicēsim nākamajā numurā.
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Novada domes 
priekšsēdētājs 
Aivars Mačeks 
pasniedz balvu 
SMU «Tīrumiņš» 
dalībniekiem. 

Konkursa 
nomināciju un 
galvenā titula 

ieguvēji: 
Inga Ose (no labās), 

Ginta Zaumane 
un AS «Balticovo» 

pārstāvji 
Agnese Krīgerte 

un Vjačeslavs 
Kočetkovs.  

14. decembrī Iecavas kultūras 
namā tika godināti ikgadējā 
konkursa «Iecavas novada 
uzņēmēju gada balva» uzvarētāji. 
Vienlaikus tas bija arī pasākums 
visiem vietējiem uzņēmējiem.

Vakara iesākumā sanākušos 
uzrunāja Iecavas novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mačeks: «Ar 
katru gadu komunikācija un sadar-
bība starp vietējiem uzņēmējiem un 
pašvaldību kļūst labāka. Ikvienam 
ir jāsaprot, ka vairāk paveikt, veik-
smīgāk problēmas risināt un dzīves 
apstākļus uzlabot varēsim, ja strā-
dāsim visi kopā. Šodien gan sveik-
sim tos «darba rūķus», kuri visu 
gadu ir cītīgi strādājuši, pierādījuši 
savas spējas un attīstījuši jaunas 
idejas!» 

Pašvaldība godināja konkursa 
nomināciju uzvarētājus, pasniedzot 
īpaši šim konkursam darinātas 
piemiņas veltes. Nominācijā «Gada 
mājražotājs/amatnieks» tika sveikta 
Ginta Zaumane, nominācijā «Gada 
viesmīlīgākais uzņēmējs» godināja 
ziedu salonu «Vēja spārni», «Gada 
skolēnu mācību uzņēmums» -  
SMU «Tīrumiņš», «Gada pašvaldības 
partneris» un «Gada uzņēmējs» -  
AS «Balticovo». Šogad pirmo reizi ti-
tula «Gada uzņēmējs» ieguvēju paš-
valdība neizpauda līdz pat balvas 
pasniegšanas brīdim.

Ginta Zaumane darina skais-
tas rotas, piemēram, jostas, kroņus, 
piespraudes, auskarus, rokassprā-
dzes, un izšuvumus uz apģērbiem. 
Ar savu darbu viņa ir pazīstama ne 
vien Iecavas novadā, bet arī Latvijā 
un ārpus tās.  Ginta labprāt dalās 
savās zināšanās ar citiem, rīkojot 
meistarklases. «Sapņojiet lielus sap-
ņus, izvirziet precīzus mērķus un 
ļoti daudz strādājiet, lai tos sasnieg-
tu. Paldies Bauskas biznesa inku-
batoram, kurš šogad man deva lielu 
grūdienu un ļāva saprast, ka esmu 
uz pareizā ceļa. Mans aicinājums: 
darām, darām kopā un esam kopā 
lielā Iecavā!» tā G. Zaumane.

Nominācijas «Gada viesmīlī-
gākais uzņēmējs» pieteikumā bija 
teikts, ka ziedu salons «Vēja spārni» 
Iecavā darbojas jau 11. gadu, šajā 
veikalā katru dienu var iegādāties 
svaigus ziedus, dāvanas, floristikas 
piederumus, pasūtīt ziedu pušķus 
un sēru vainagus. Ziedu salona 
saimnieces Ingas Oses darinājumi 
izceļas ar smalku dizainu un gaumi, 
viņas prasmes ir novērtētas arī pro-
fesionāļu vidū. 

Skolēnu mācību uzņēmumā 
«Tīrumiņš» darbojas trīs jaunieši: 

Rolands Linejs

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Matīss Bolšteins, Evita Agate Januš-
javiča un Anda Karīna Vanaga. Viņi 
darina ziepes no dabīgām izejvie- 
lām – ziepju masas, kuras sastāvā 
ir šī sviests, dažādām tējām, maltas 
kafijas un citām dabīgām smaržvie-
lām. «Tīrumiņa» darinātā produkci-
ja ir saņēmusi atzinību arī Latvijas 
mērogā.

Šogad pašvaldība nominācijai 
«Gada pašvaldības partneris» izvir-
zīja Ziemeļeiropā lielāko olu un olu 
produktu ražotāju AS «Balticovo». 
Visa gada garumā uzņēmums ir 
atbalstījis novadā notiekošos pa-
sākumus un konkursus, ar savu 
produkciju papildinot dāvanu un 
balvu klāstu. Jau 2018. gada rude-
nī uzņēmums parādīja, ka vēlas ar 
pašvaldību sadarboties – kopīgiem 
spēkiem tapa plaši apmeklētie «Olu 
svētki». 

««Balticovo» vārdā droši varu 
teikt, ka sadarbība un komunikācija 
ar pašvaldību ir ļoti viegla un ērta. 
Tas ir kā piezvanīt kolēģim uz bla-
kus kabinetu. Domāju, ka kopā mēs 
varam un darīsim vēl vairāk,» pārlie-
cināta ir AS «Balticovo» mārketinga 
projektu vadītāja Agnese Krīgerte. 

Izvērtējot visus laureātus, kon-
kursa vērtēšanas komisija vien-
balsīgi lēma, ka tituls «Gada uzņē-
mējs» šogad jāpiešķir AS «Balticovo». 
Daudzu gadu garumā uzņēmums ir 
saņēmis dažādus Latvijas un starp-
tautiska mēroga apbalvojumus, un 
šogad nācis klajā ar jaunu produktu 
līniju «EVA». Saņemot balvu, uzņē-
muma komercdirektors Vjačeslavs 
Kočetkovs uzsvēra, ka tieši iedzīvo-
tāji un uzņēmuma darbinieki ir tie, 
kas ļauj «Balticovo» augt un piedāvāt 
kvalitatīvus produktus gan iekšē-
jam, gan starptautiskajam tirgum. 

Iespēju sveikt uzņēmējus iz-
mantoja arī LIAA Bauskas biznesa 
inkubatora vadītāja Kristīna Januš-
javiča, kura pasniedza dāvanu Gin-
tai Zaumanei. Savukārt biedrības 
«Bauskas rajona lauku partnerība» 
valdes locekle Agita Hauka un ad-
ministratīvā vadītāja Inese Brama-
ne izteica atzinību uzņēmumam  
SIA «Ķepas».

Šogad pirmo reizi pasākumu ap-
meklēja viesi no sadraudzības pilsē-
tas Pasvales (Lietuva). Viņu vidū bija 
arī uzņēmējdarbības jomas pārstāv-
ji, kuri sveica Iecavas novada «Gada 
uzņēmēju» un pēc pašu pieredzes 
atzina - vietējiem uzņēmējiem ir jā-
turas kopā un biežāk jārīko kopīgi 
pasākumi. 

Ar muzikāliem priekšnesumiem 
apbalvošanas ceremonijas dalībnie-
kus priecēja vokālās grupas «Carne-
lian» dalībniece Signija Taraņenko, 
kā arī Iecavas Mūzikas un mākslas 
skolas klavierspēles skolotāja Ineta 
Rozentāle un flautas spēles skolotā-
ja Ilvija Bensone. 

Uzņēmējiem balvas sadalītas

Vairāk foto: www.iecava.lv
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PASARGĀ SAVU 
ĪPAŠUMU NO ZAGĻIEM!

Ik gadu, iestājoties tumšajam 
laikam, strauji pieaug 

zādzību skaits no 
privātmājām. Aicinām 

iedzīvotājus nekavējoties 
ziņot policijai par redzētām 
aizdomīgām personām un 

automašīnām. Tāpat, ja 
iedzīvotāji virs sava īpašuma 
vai pretim logiem redz lidi-
nāmies dronu, aicinām par 

to nekavējoties ziņot policijai.

Anta KļavenieceA:

Inga (vidū) mācību procesā. 

Saņemot sertifikātu, kopā ar konditori Annu Uļjanovu.

Maskavā apgūst sarežģītu kūku modelēšanu

Iecavas «Gardumu Avēnijas» 
burvīgo kūku meistare  
INGA VĒGNERE-ALBUŽE 
turpina pilnveidot savas 
prasmes, lai ar kaut ko jaunu 
spētu iepriecināt savus klientus. 
Aizvadītās nedēļas nogalē viņa 
devās uz Maskavu un mācījās 
veidot iespaidīgas vairāku 
līmeņu kūkas. 

Divu dienu meistarklase notika 
Konditorejas studijā, kuru Krievijas 
galvaspilsētā izveidojusi konditore 
Anna Uļjanova. Vēl pirms dažiem 
gadiem viņa bijusi televīzijas dar-
biniece, bet tad krasi mainījusi 
savu dzīvi, pakļaujoties tam, kas 
aizrauj un nodarbina viņas prā- 
tu, - konditorejas projektiem, ide-
jām un jaunām receptēm. Ar sa-
vām zināšanām Anna sāka dalīties 
2015. gadā, organizējot meistar-
klases, kurās piedalās gan iesācēji, 
gan profesionāli konditori. Anna ir 
pārdzīvojusi ne vienu vien kāzu se-
zonu, tāpēc ir ļoti pārliecināta par 
to, ko dara, veidojot gan vienkāršā-
kas, gan sarežģītākas kompozīcijas. 

Nu jau pagājuši gandrīz divi 
gadi, kopš ir izveidota Annas Uļja-
novas Konditorejas studija, kurā 
norit gan grupu, gan individuālas 
mācības un pasūtījumu izpilde. 
Turpat ierīkots arī plašs kondi-
torejas preču veikals, nodrošinot 
Maskavas un tuvējās apkārtnes 
konditorus ar visu nepieciešamo, 
kas palīdz nonākt līdz skaistam un 
precīzam iznākumam: sākot ar pa-
liktņiem, uz kā tiek būvētas kūkas, 
rotējošie paliktņi, kas, kā izrādās, 
ir viena no atslēgām, lai izdotos 
kūkas līdzināšana un dekorēšana, 
naži, špakteļlāpstiņas un citas pa-
līgierīces.

Inga atzīst: «Vislielākais pār-
steigums man bija, ar kādu vēsu 
mieru Anna tiek galā ar dažādām 
situācijām, piemēram, kad iebrauc 

Divās intensīvās meistarkla-
ses dienās tika izcepti piecu veidu 
biskvīti, gatavoti krēmi un pildīju-
mi, apspriestas jaunākās tenden-
ces un sezonalitāte garšās, iegūta 
kūku modelēšanas un maketa vei-
došanas pieredze. 

«Lielākā kūka, ko līdz šim esmu 
gatavojusi, ir trīsstāvu kūka ar ko-
pējo svaru 16 kilogrami. Vienmēr 
lielākais pārdzīvojums rodas par to, 

kā šāda veida kūkas transportēt, kā 
veidot, lai tās būtu pēc iespējas iz-
turīgākas, izskatītos labi notikuma 
vietā un liktu aizrauties elpai, kad 
tiek pasniegtas vissvarīgākajā die-
nā jaunajam pārim,» stāsta Inga. 

«Jebkuras iemantotās zināša-
nas un satiktie cilvēki mums liek 
paskatīties uz lietām citādi, vieglāk. 
Šajā gadījumā, protams, saprotot, 
ka Maskava ir lielvalsts, kurā viss 
notiek daudzreiz vairāk, plašāk un 
apjomīgāk. Kūku piedāvājums un 
arī klientu skaits ir milzīgs. Ne-
skatoties uz to, konditors konkrēti 
pasaka, kāds būs viņa kūkas iz-
pildījums, un atkāpes no receptes 
netiek veiktas. Mūsu tirgū piedā-
vājam un izpildām tieši to, ko vēlas 
klients. Ar to es, protams, lepojos, 
jo tā varu augt kopā ar klientu, tā 
rodas jaunas garšas, jauni piedzī-
vojumi mūsu garšu kārpiņām,»  
iespaidos dalās «Gardumu Avēni-
jas» meistare.

«Kursos nostiprināju savu 
pārliecību, ka var būt divu metru 
un pat augstākas kūkas, ja vien 
tiek veidotas konstrukcijas, zīmē-
ti maketi un komandā iesaistīts 
vīrietis, kas to visu uzkonstruē. 
Latvijā noteikti būtu mazliet jāie-
springst par dažam detaļām: kur 
pasūtīt materiālus konstrukciju 
veidošanai un stikla kupolus zie-
du kompozīciju veidošanai. Tāpat 
iepriekš jāplāno, vai augstajai kū-
kai uzņēmumā būs tik augsts le-
dusskapis, vai notikuma vietā būs 
atbilstošs durvju platums, vai būs 
transports, kas to visu var nogā-
dāt vajadzīgajā vietā. Taču - nekas 
nav neiespējams…»  

no meistarklases organizatoru 
albuma 

ar roku vai pirkstu kūkā. Visbiežāk 
dzirdētais sakāmvārds bija - dzīve ir 
pārāk īsa, lai par to visu uztrauk-
tos. Šīs bija divas pilnvērtīgas die-
nas, kurās ieguvu ļoti lielu pieredzi, 
paziņas un komandas biedrus. No-
teikti arī to, kā nebaidīties no sarež-
ģītām kūku konstrukcijām un kā 
saglabāt iekšējo mieru saspringtās 
situācijās, jo to konditorejas cuku-
ra pasaulē netrūkst.» 

Sakarā ar attaisnotu 
bibliotekāres prombūtni 

Zorģu bibliotēka būs slēgta 
no 19. decembra 
līdz 6. janvārim.
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Jautājums par skolu tīkla 
sakārtošanu ir viena no 
aktualitātēm mūsu valstī. 
Izglītības un zinātnes 
ministrija (IZM) ir sagatavojusi 
informatīvu ziņojumu «Par 
skolu tīkla sakārtošanu», kurā 
tiek runāts par kritērijiem 
skolu tīkla modeļa izveidei 
(teritoriālais iedalījums, 
kvantitatīvie kritēriji un 
kvalitatīvie kritēriji). 

Ir izstrādāts interaktīvs rīks, 
kurā var redzēt izglītības iestāžu 
pārklājuma kartējumu un skolu 
tīkla analīzi, ņemot vērā pašreizē-
jo normatīvo regulējumu un skolu 
tīkla sakārtošanai noteiktos kri-
tērijus. To var apskatīt interneta 
vietnē https://arcg.is/1mK5yC

Iecavas novadā ir domāts par 
optimālu un daudzveidīgu izglītī-
bas iestāžu piedāvājumu. Iecavas 
pamatskolā skolēnu skaits un 
minimālais skolēnu skaits atbilst 
IZM informatīvā ziņojuma kvanti-
tatīvajiem nosacījumiem. Iecavas 
vidusskola atbilst Ministru kabi-
neta noteikumu Nr. 583 kvanti-
tatīvajiem nosacījumiem. Valsts 
centralizētajos eksāmenos skolas 
vidējais rezultāts ir 55,97%. Par 
vidusskolas atbilstību kvalitatīva-
jiem rādītājiem liecina arī šogad 
saņemtā Draudzīgā aicinājuma 
fonda Skolu reitinga balva par  
1. vietu Dabas zinību nominācijā 
lauku vidusskolu grupā. 

Projektētās Iecavas vidusskolas 
piebūves vizualizācija.

Ir izstrādāts Iecavas vidusskolas piebūves projekts, un lai īstenotu skolas pārbūvi, pašvaldība 
bija plānojusi ņemt aizņēmumu Valsts kasē. Taču, šādi virzot ATR, pašvaldībai ir liegta iespēja 
saņemt aizdevumu, tādējādi projekta nākotne nav skaidra.

Vērojot Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) piedāvātās administra-
tīvi teritoriālās reformas (ATR) 
virzību, iecavniekie jautā, kuri 
pakalpojumi novadu apvienoša-
nas gadījumā tiks pārcelti uz 
plānoto jaunā novada adminis-
tratīvo centru.

 VARAM ministrs Juris Pūce, 
uzstājoties dažādās auditorijās, ir 
sacījis: par to, kā tiks organizēta 
dzīve jaunajā novadā, lems nāka-
majās pašvaldību vēlēšanās ievēlē-
tie jaunā novada deputāti. 

Sabiedrības  informēšana  un  
konsultācijas  ar  iesaistītajām in-
stitūcijām, nosakot jauno admi-
nistratīvi teritoriālo iedalījumu, 
turpināsies visa procesa gaitā, līdz 
Saeima likumprojektu «Adminis-
tratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likums» pieņems galīgajā lasījumā, 
nodrošinot 2021. gada pašvaldību 
vēlēšanas jaunajās administratīva-
jās teritorijās. VARAM organizētās 
tikšanās ar iedzīvotājiem tiks turpi-
nātas līdz 2020. gada maijam, norā-
dīts vēstulē, kuru VARAM 20. sep- 
tembrī nosūtījusi Iecavas novada 
domei. Vai un kad ministrs J. Pūce 
tiksies ar Iecavas novada iedzīvotā-
jiem, pagaidām nav zināms. 

Atbildot uz biežāk uzdotajiem 
jautājumiem par ATR, VARAM mā-
jaslapā rakstīts, ka «pakalpojumu 
izvietojumu nosaka un arī turpmāk 
noteiks pati pašvaldība. Vistica-
māk, jaunajos administratīvajos 
centros atradīsies lēmējvara jeb 
dome, bet dažādus pakalpojumus 
pašvaldība var sniegt citās pilsētās 
un pagastos». 

Lai objektīvi spriestu par esošo 
pakalpojumu saglabāšanu, atcelša-
nu vai pārveidošanu, nepieciešams 
korekts funkcionālais audits, kas 
līdz šim nav veikts. 

Būtu jāņem vērā, ka laika gai-
tā arvien palielinās pakalpojumu 
klāsts, kurus iespējams saņemt 
attālināti, sazinoties e-vidē. Tā, pie-
mēram, jau no 2020. gada 1. jan- 
vāra būvniecības process tiks elek-
tronizēts un dokumentācijas aprite, 

tostarp ar būvvaldi, notiks tikai di-
gitāli.

Jau vēstīts, ka Iecavas nova-
da pašvaldība neatbalsta VARAM  
sagatavoto likumprojektu «Admi-
nistratīvo  teritoriju  un  apdzīvoto  
vietu  likums»,  kurš 2019.  gada  
7.  novembrī  Saeimā tika pieņemts  
1. lasījumā un  tiek  virzīts  uz  
2. lasījumu. Likumprojekta 7. pan-
ta «Administratīvo teritoriju, to 
administratīvo centru un novada 
teritoriālo vienību  noteikšana»  pir-
mās  daļas  redakcija  nosaka,  ka  
administratīvās  teritorijas  un  to 
administratīvos centrus, kā arī no-
vada teritoriālās vienības – novada 
pilsētas un novada pagastus – no-
saka Saeima šā likuma pielikumā. 
Ielūkojoties pielikumā, redzams, ka 
Bauskas novada sastāvā ir iekļauts 
Iecavas pagasts un Iecavas pilsēta.
Pašvaldībai  šāds  iedalījums  nav  
pieņemams,  jo  tam  nav  ne  eko-
nomiska,  ne  finansiāla,  ne juridis-
ka pamatojuma.

Iecavas novadā īstenotais saim-
niekošanas un pārvaldības modelis 
veicinājis stabilu novada izaugsmi  
pēdējo  15  gadu  laikā.  Pēc  atdalīša-
nās  no  Bauskas  rajona 2004.  ga- 
dā Iecava ir izveidojusies par vie-
tējās nozīmes attīstības centru ar 
potenciālu kļūt par reģionālas no-
zīmes attīstības  centru,  par  paš-
valdību,  kuras  attīstība  pēc  vai-
rākām  pazīmēm  ir  tuvāka  Rīgas 
plānošanas, nekā Zemgales plāno-
šanas reģiona pašvaldībām. 

Iecavas novada pašvaldība 
2019. gada 28. maijā ir pieņēmusi 
lēmumu par Iecavas ciema statusa 
maiņu uz Iecavas pilsētu. VARAM 
to ir akceptējusi, atsūtot atbildes 
vēstuli, taču, Iecavas novada domes 
ieskatā, pretlikumīgi kavē tā virzību 
izskatīšanai Saeimā, paziņojot, ka 
skatīs kopā ar jauno likumprojektu 
«Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likums».

Attīstības centru definīcija no-
saka, ka attīstības centrs ir teritori-
ja, kur ir resursu (t. sk. cilvēkresur-
su),  sociālo  un ekonomisko  akti-
vitāšu  koncentrācija  un  kas  vei-

Mums jautā cina  apkārtējās teritorijas attīstību, 
un saskaņā ar šo definīciju Iecava 
jau šobrīd ir klasificējama kā reāls 
un perspektīvs attīstības centrs, un 
Iecavas novada pievienošana citiem 
novadiem nevis veicinātu, bet ka-
vētu tā attīstību.  Ministrs J. Pūce 
tikšanās laikā Ikšķilē norādījis, ka 
kritērijs, lai būtu atsevišķs novads 
ārpus Pierīgas, ir attīstības centrs, 
un Iecavas novada Iecava tāds at-
tīstības centrs ir pēc visiem kritēri-
jiem, līdz ar to Iecavas novads var 
būt patstāvīga Latvijas  Republikas 
administratīvā teritorija. 

Iecavas novada dome ir seci-
nājusi, ka ATR turpināšana šādā 
veidā ir pretrunā Latvijas Repub-
likas Satversmes 1. un 101. pan-
tam, Eiropas vietējo pašvaldību 
hartas 5. pantam, kā arī Eiropas 
Padomes Ministru komitejas reko-
mendācijām dalībvalstīm par vietē-
jo un reģionālo iestāžu robežu un 
struktūras reformu procesiem, kā 
arī OECD rekomendācijās par labu 
sabiedrisko konsultāciju praksi  
ietvertajam labas pārvaldības prin-
cipam, jo ATR:

1) neietver skaidri definētu  
Iecavas novada reformēšanas mēr-
ķi un pamatojumu apvienošanai ar 
Bauskas, Vecumnieku un Rundā-
les novadu;

2) neietver  sociāli  ekonomisku  
pamatojumu  un  Iecavas  novada  
iedzīvotāju ekonomisko apstākļu  
izmaiņu  izvērtējumu  jaunizveido-
jamajā  Bauskas  novada adminis-
tratīvajā teritorijā, garantējot iedzī-
votāju dzīves līmeņa saglabāšanu, 
ērtu esošo pakalpojumu pieejamī-
bu un Iecavas  novada turpmāko 
attīstību;

3) neietver vērtējumu par to, ka 
atbilstoši Iecavas novada sociāleko-
nomiskajiem rādītājiem Iecava at-
bilst attīstības centra prasībām;

4) nesatur iespējamo izmaiņu 
ietekmes analīzi gan no ekonomis-
kās produktivitātes, gan no vietējās 
demokrātijas kvalitātes viedokļa;

5) nesatur skaidru Iecavas no-
vada pašvaldības reorganizācijas 
izmaksu analīzi un finanšu avotus;

6) balstīta uz kļūdainiem  
VARAM pieaicināto ekspertu slē-
dzieniem, kas pamatoti ar patiesī-
bai neatbilstošiem datiem un sub-

jektīviem secinājumiem.
VARAM piedāvātais ATR mo-

delis, apvienojot Bauskas, Iecavas, 
Vecumnieku un Rundāles novadu 
un par centru nosakot Bausku, 
Iecavas novadam ir visneizdevīgā-
kais, t. i., ievērojamā  skaitā  kri-
tēriju  būtiski  pasliktinās  Iecavas  
novada  iedzīvotāju  dzīves  kvali-
tāti un piekļuvi publiskajiem pa-
kalpojumiem, secināts pētījumā, 
kuru šoruden veica SIA «Konsorts». 
«Izvērtējums  par  administratī-
vi  teritoriālās reformas ietekmi uz  
Iecavas novada attīstību» norāda, 
ka VARAM piedāvātais ATR modelis  
attiecībā  uz  Iecavas  novadu  nav  
rekomendējams  īstenošanai  ne  no  
finanšu,  ne sociālekonomiskajiem, 
ne ilgtspējas aspektiem. 

Piedāvātais risinājums ir pret-
runā ar noteiktajiem ATR mērķiem. 
Šādi virzot ATR ar tik daudziem ne-
atbildētiem jautājumiem, pašlaik 
Iecavas novada attīstība ir ierobe-
žota.

Sagatavojusi Beata Logina

?

Iecavas skolas 
atbilst kritērijiem

Vija Ieleja
Iecavas novada pašvaldības 
administrācijas 
Izglītības nodaļas vadītāja
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Domā zaļāk, sāc ar sevi!

Ceļā uz Ziemassvētkiem

Zinātnieki un vides draugi 
ceļ trauksmi, ka ik dienu 
saražojam ļoti daudz 
plastmasas atkritumu, kas 
nonāk apkārtējā vidē. 

Lai veicinātu izpratni par plast-
masas un mikroplastmasas kaitīgo 
ietekmi uz vidi un cilvēkiem, pirms-
skolas izglītības iestādes «Dartija» 
grupas «Zvaniņi», «Zaķīši» un «Pie 
Ķūķa» piedalījās radošajā konkursā 
«Uzliec pauzi plastmasai!». Bērniem 
tika izlasīta pasaka «Plastmasas lie-
tus», un tai vajadzēja izdomāt pasa-
kas turpinājumu. 

Turpinājums pasakai «Plast-
masas lietus» (kopsavilkums no 
pārrunām un bērnu stāstiem pēc 
darbu pabeigšanas):

Koks bija priecīgs, jo uzlija lie-
tutiņš. Viņš padzērās, bet bija nes-
muks ar atkritumiem. Kad plastma-
sa ir uz galvas, tad nevar paelpot. 
Kokam bija slikta dūša. Viņš ne-
varēja arī zarus pakustināt. Ķūķa 
grupas bērni gāja uz parku pastai-
gāties un paņēma līdzi rokas knābi 
(tā bērni nosauca sētnieku knaib-
les atkritumu savākšanai). Pēkšņi 
viņi ieraudzīja, ka vienam kokam, 
ozolam, bija viss ar plastmasas 
mēsliem samētāts. Un zāle arī bija 
netīra, ziedus nevarēja redzēt. Viņi 
paņēma roku knābi un cimdus un 
salasīja atkritumus no koka, zāles 
un puķēm nost. Viņi tos atkritumus 
salika dzeltenajā konteinerā. Kad 

bērni novāca, bija tīrs skaistums, 
varēja redzēt puķes. Bērni bija 
priecīgi, un Koks bija laimīgs. Bērni 
apskāva un samīļoja koku. (To viņi 
patiešām izdarīja!:))

Pēc tam viņi gāja uz dārziņu. 
Bērni zinās, kur jāmet atkritumi, un 
nekad nemetīs zemē.

Bērni izteica vēlēšanos spēlēt 
teātri, lai par to pastāstītu arī citu 
grupu bērniem. Adrians sadalīja 
lomas: sev – Mākonīti, Danam – 
Vējaputnu, Niklāvam – Koku, jo 
viņa auguma siluets ir no kartona 
pagatavotais koka stumbrs. Niko-
la un Meldra – stāstīs. Palaidņi, 
kas samet atkritumus, būs gru-
pas mazākie bērni, jo viņi vēl īsti 
nesaprot, ka nedrīkst mest zemē. 
Atkritumus savāks Kārlis, Katrīna, 
Marvins un Elizabete. 

Ik gadu Ziemassvētku laikā 
tiek patērētas vairākas tonnas  
iesaiņojamā materiāla. Lielākā 
daļa iesaiņojamo materiālu ir ga-
tavoti no plastmasas vai dažādiem 
materiāliem, kas dabā nesadalās 
un nav piemēroti atkārtotai pār-

Iecavas pamatskolas skolēni, 
pedagogi un vecāki ir aktīvi 
iesaistījušies skolas organizētajā  
Ziemassvētku labdarības akcijā 
«Dāvāt prieku», kura tiek 
organizēta laikā no 9. līdz  
18. decembrim.

Akcijas mērķis bija veicināt  paši-
niciatīvu un uzdrīkstēšanos labajiem 
darbiem. Sadarbojoties tika noskaid-
rots, kam šogad tiks dāvāts pirms-
svētku laika prieks. Kopīgi tika lemts  
par dāvanu gatavošanu, iesaiņošanu, 
vēlējumu rakstīšanu, priekšnesuma 
sagatavošanu. Un aiziet: ar sarūpēta-
jiem kārumiem tika pārsteigta Iecavas 
«Zupas virtuve», bibliotēkas darbinieki 

saņēma bērnu gatavotas kartītes, kā 
arī  bibliotēkā uz vietas tika gatavotas 
apsveikuma kartītes apmeklētājiem. 

Skolēni devās iepriecināt arī to 
iestāžu darbiniekus, kuri ikdienā 
dara daudz citu cilvēku labā,  proti,  
Iecavas veselības centra, Sociāla die-
nesta, Jauniešu centra, RS auto Parts 
darbinieki.  

Protams, ar  pašsarūpētām  dā-
vanām iepriecinājām pašus mazākos 
pirmskolas izglītības iestādes «Cālī-
tis» 3. grupas «Zīļuki», bērnus, kā arī 
«Dartijas» audzēkņus, kuri atrodas 
Iecavas pamatskolas telpās. 

Sadarbības rezultātā  starp sko-
lēniem, pedagogiem un vecākiem ir 
iegūts bagātīgs emociju spektrs. Ir no-
tikusi pieredzes bagātināšana, vērtību 
apzināšana apkārtējā vidē, stiprināta 
apziņa par labdarību un dāvināšanas 
prieku. 

strādei. Atteikšanās no šādu videi 
nedraudzīgu iesaiņojumu lietoša-
nas ir nozīmīgs solis pretim tīrākai 
videi un resursu taupībai. 

Lai pievērstu sabiedrības uz-
manību, šai problēmai, vides izglī-
tības un otrreizējo izejvielu vākša-
nas projekta organizatori «Zaļā jos-
ta» un modes un izklaides centrs 
«Rīga Plaza» rīkoja radošo konkur-
su «Mans Zaļais dāvanu iesaiņo-
jums». 

Grupas «Pie Ķūķa» sešgadīgie 
bērni piedalījās šādu iesaiņojumu 
pagatavošanā, izmantojot kurpju 
kasti, tukšās čipšu bundžas, vecus 
T kreklus, kūkas kastīti, apģērbu 
maisiņu un dabas materiālus – ķir-

bīti un sūreni  -, lai tos pārvērstu 
jaunā izskatā. Darbā tika izmanto-
ti dabas materiāli, papīra putra un 
citi videi draudzīgi materiāli. 

Izstāde «Mans Zaļais dāva-
nu iesaiņojums» ir skatāma no  
13. decembra līdz 2020. gada 
13. janvārim modes un izklaides 
centrā «Rīga Plaza».

Caurviju prasme – bērns mā-
cās apzināties sevi kā aktīvu un 
radošu personību, apgūstot jaunas 
prasmes  un veidojot videi draudzī-
gu dāvanu iesaiņojumu. Mācās 
pats un māca citiem atbildīgu at-
tieksmi, iepērkoties un neradot at-
kritumus. Nākotnes vide ir šodie-
nas rīcības sekas. 

Inese Lapkovska
PII «Dartija» pirmsskolas skolotāja

Lilita Gārbena
direktora vietniece izglītības 
jomā, sociālā pedagoģe

Irīna Freimane

Adrians Beikmanis saņēma divas simpātiju balvas no konkursa 
atbalstītājiem.

Skolēni ciemojās arī 
Iecavas veselības centrā.

Dans Dricka konkursa «Mans 
Zaļais dāvanu iesaiņojums» 
izstādes atklāšanā.

no skolas albuma



2019. gada 20. decembrī7.

Iecavas novada domes 2019. gada saistošie noteikumi Nr. 20 
PAR IECAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS 
«IECAVAS VESELĪBAS CENTRS» MAKSAS PAKALPOJUMIEM
APSTIPRINĀTI
ar Iecavas novada domes 
26.11.2019. lēmumu
(prot. Nr. 17, 15. p.) 

Izdoti saskaņā ar 
Publisko aģentūru likuma  

17. panta otro un ceturto daļu. 

1. Šie noteikumi nosaka pašvaldības aģentūras «Iecavas veselības 
centrs» (turpmāk - Aģentūra) maksas pakalpojumus un to cenrādi 
(cenrādis - pielikumā).

2. Samaksu par Aģentūras sniegtajiem maksas pakalpojumiem 
Aģentūra saņem skaidras un bezskaidras naudas norēķinu veidā.

3. Par sniegtajiem maksas pakalpojumiem iegūtos līdzekļus Aģen-

tūra var izmantot atbilstoši Aģentūras apstiprinātajām budžeta tā-
mēm, ar to saistīto nodokļu un izdevumu samaksai, kā arī citu ar 
Aģentūras saimnieciskās darbības nodrošināšanu saistītu izdevumu 
samaksai.

4. Šie noteikumi stājas spēkā likumā «Par pašvaldībām» noteiktajā 
kārtībā.

5. Atzīt par spēku zaudējušiem Iecavas novada domes 2016. gada 
8. marta saistošos noteikumus Nr. 3 «Par pašvaldības aģentūras  
«Iecavas veselības centrs» maksas pakalpojumiem».

 Priekšsēdētājs A. Mačeks 

Pielikums PA «IECAVAS VESELĪBAS CENTRS» MAKSAS PAKALPOJUMU SARAKSTS
Nr.  

p. k.
KODS Nosaukums  Cena* 

(euro) 
1. 1. Ārstu pieņemšana

1.1. 1.1. Ārsta pieņemšana 20,00
1.2. 1.2. Ārsta atkārtota pieņemšana 15,00
1.3. 1.3. Ārsta apskate pirms vakcinācijas un 

vakcinēšanas darbs
3,00

2. 2. Procedūras, analīzes

2.1. 2.1.
Injekcija s/c (zemādā), i/c (ādā), i/m 
(muskulī), s/m (zemgļotādā) – katra,  
bez medikamentu vērtības

2,00

2.2. 2.2.
Injekcija i/v (vēnā), i/a (locītavā) – 
katra,  
bez medikamentu vērtības

4,00

2.3. 2.3. Arteriālā asinsspiediena noteikšana 2,50
2.4. 2.4. Asins ņemšana ar slēgtu sistēmu  

2.4.1. 2.4.1.                    vienā stobriņā 2,00
2.4.2. 2.4.2.                    par katru nākamo stobriņu 0,50
2.5. 2.5. Vakcīna pret ērču encefalītu 33,00¹
2.6. 2.6. Vakcīna pret gripu 15,00¹
2.7. 2.7. Vakcīna, kas satur 13 pneimokoku 

serotipus, PCV 13
70,00¹

2.8. 2.8. Vakcīna pret hepatītu B 20,00¹
2.9. 2.11. Glikozes līmeņa noteikšana 

(ekspresizmeklējums)
1,50

2.10. 2.12. Infūzija vēnā 10-30 minūtes 10,00
2.11. 2.13. Matu apstrāde pedikulozes gadījumā 15,00

3. 3. Sirds-asinsvadu funkcionālā stāvokļa 
noteikšana

3.1. 3.1. Elektrokardiogrāfija 8,00

3.2. 3.2.

Veloergometrijas slodzes tests 
ar pakāpenisku nepārtraukti 
pieaugošu slodzi, EKG pieraksts 
12 novadījumos asinsspiediena un 
elektrokardioskopiskā kontrolē

25,00

3.3. 3.3. Individuālā vienreizlietojamā elektroda 
uzlikšana (1 gab.)

0,50

3.4. 3.4. Spirogramma  
3.4.1. 3.4.1. Spirogrāfija (pneimotahogrāfija) ar 

automātisku datoranalīzi
9,00

3.4.3. 3.4.3.
Spirogrāfija (pneimotahogrāfija) 
ar automātisku datoranalīzi un 
bronhodilatācijas testu

10,00

4. 4. Radioloģija
4.1. 4.18. Rentgenogrāfijas izmeklējums vienā 

projekcijā
10,00

4.2. 4.21. RTG bilžu ierakstīšana uz CD no arhīva 5,00
4.3. 4.22. Maksa par «Cito» 10,00
4.4. 4.23. Rentgenogrāfijas izmeklējumi divās 

projekcijās
15,00

4.5. 4.24. Rentgenogrāfijas izmeklējumi  
3-4 projekcijās

20,00

4.6. 4.25. Rentgenogrāfijas izmeklējumi  
5-6 projekcijās

25,00

4.7. 4.27. Atkārtota RTG, USG izmeklējuma 
slēdziena no arhīva izsniegšana

3,00

5. 5. Ultrasonogrāfija
5.1. 5.1. Ultraskaņas izmeklējums akušērijā 30,00
5.2. 5.2. Vēdera USS (neieskaitot iegurņa 

orgānus)
30,00

5.3. 5.3. Nieru, urīnceļu, prostatas sonogrāfija 20,00
5.4. 5.4. Sievietes iegurņa orgānu sonogrāfija 25,00
5.5. 5.7. Vairogdziedzera USS 20,00
5.6. 5.8. Ginekoloģisko orgānu izmeklēšana ar 

vaginālo zondi
25,00

5.7. 5.10. USS attēla izsniegšana 2,00
5.8. 5.11. Piena dziedzeru USS 25,00

5.9. 5.12.
Brahiocefālo asinsvadu 
dupleksskenēšana ar krāsas 
dopplerogrāfiju un spektrālanalīzi

32,00

5.10. 5.13.
Augšējo ekstremitāšu maģistrālo 
asinsvadu doplerogrāfija un spektra 
analīze

20,00

5.11. 5.14.
Apakšējo ekstremitāšu maģistrālo 
asinsvadu doplerogrāfija un spektra 
analīze

25,00

5.12. 5.15. Ehokardiogrāfija ar doplerogrāfiju 40,00
5.13. 5.16. Vienreizlietojamais palags 1,50
5.14. 5.17. Muskuloskeletālā ultrasonogrāfija 25,00
5.15. 5.18. Transkraniāla asinsvadu doplerogrāfija 

un spektra analīze
30,00

5.16. 5.19. Abu kāju artēriju krāskodēta dupleks 
skenēšana

30,00

5.17. 5.20. Transkraniāla krāskodēta dupleks 
skenēšana (arī jaundzimušajiem)

35,00

5.18. 5.21. Abu kāju vēnu krāskodēta dupleks 
skenēšana

30,00

6. 6. Otolaringoloģija

6.1. 6.1.
Haimora dobuma punkcija, ieskaitot 
skalošanu, un/vai medikamentu 
ievadīšana

15,00

6.2. 6.2.
Pieres, sfenoidālā, etmoidālā dobuma 
skalošana pa dabīgo vai mākslīgo atveri, 
ieskaitot medikamentu ievadīšanu

15,00

6.3. 6.3. Aukslēju mandeļu konservatīvā 
ārstēšana

8,00

6.4. 6.4. Medikamentu ievadīšana balsenē 9,00
6.5. 6.5. Sēra korķu izņemšana, arī abpusēja 7,00
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6.6. 6.6. Dzirdes sliekšņa pārbaude 
(audiometrija)

8,00

6.7. 6.7.

Timpanometrija ar impedances 
mērīšanu, bungādiņas dzirdes 
skriemeļu aparāta kustīguma 
noteikšana ar grafisku līknes ceļa 
attēlošanu, arī abpusēja

10,00

6.8. 6.8.

Refleksu noteikšana iekšējās auss 
muskuļiem ar impedances mērīšanu, 
vismaz ar četrām pārbaudes frekvencēm, 
ar kontralaterāliem novadījumiem, 
nosakot arī refleksa izzušanas brīdi 
(vienpusēji vai abpusēji)

10,00

6.9. 6.9. Nekustīga svešķermeņa izņemšana no 
dzirdes ejas

7,00

7. 7. Ķirurģija
7.1. 7.1. Brūces apdare, tualete, pārsiešana 8,00

7.2. 7.2.
Ģipša pārsējs pie spieķa kaula 
lūzuma tipiskā vietā, vienas locītavas 
imobilizācija (plaukstas, ceļa)

10,00

7.3. 7.4. Labdabīga ādas veidojuma izgriešana 
(ateroma, kārpa, papiloma, lipoma)

35,00

7.4. 7.5.
Svešķermeņa izņemšana, kurš atrodas 
zem ādas vai gļotādas un no ārpuses ir 
sataustāms vai redzams

10,00

7.5. 7.6.
Infiltrējoša blokāde, blokādes nervu 
kanālos, epidurālas un peridurālas 
blokādes

10,00

7.6. 7.9. Rokas vai kājas pirksta naga 
trepanācija vai rezekcija

30,00

7.7. 7.11.
Kājas vai rokas pirksta naga ablācija 
ar daļēju vai pilnīgu naga saknes 
iznīcināšanu.

35,00

7.8. 7.14.
Lielas, nedzīstošas brūces apdare, 
tualete, pārsiešana un/vai nekrožu 
izgriešana

20,00

7.9. 7.15.
Diegu vai klamburu izņemšana no 
brūcēm vienā vai vairākās apmeklējumu 
reizēs

5,00

7.10. 7.20.
Zāļu ievadīšana, dobumu skalošana 
abscesa un strutojošu brūču gadījumos, 
drenas maiņa

8,00

7.11. 7.21
Virspusēja incīzija ar drenāžu/bez 
drenāžas (furunkuls, karbunkuls, 
panarīcijs, abscess, flegmona, mastīti)

30,00

7.12. 7.28. Locītavas punkcija 15,00

7.13. 7.33.
Infiltrācijas anestēzija ar vietējo 
anestēzijas līdzekli, vada anestēzija 
kājas vai rokas pirkstam

10,00

7.14. 7.35.
Vienkārša ekstraorāla pārsēja, elastīgas 
saites, zoda lingveida pārsēja u. tml. 
uzlikšana

8,00

7.15. 7.36. Locītavu stabilizācijas pārsēju uzlikšana 4,00

7.16. 7.37.
Ģipša longetes, aptverot divas lielās 
locītavas (pleca, elkoņa, plaukstas, ceļa, 
pēdas) vai pagaidu pārsēja uzlikšana 
lūzuma gadījumā

15,00

7.17. 7.38.
Pēdas un pēdas locītavas imobilizācija 
ar  ģipša longetēm pie apakšstilba kaulu 
distālās 1/3 lūzuma vai citas pataloģijas 
pēdas locītavas rajonā

17,00

7.18. 7.39. Ģipša pārsēja noņemšana 6,00
7.19. 7.40. Urīnpūšļa kateterizācija ar 

vienreizlietojamā  katetra vērtību
10,00

7.20. 7.41. Virspusējo audu punkcijas biopsija 
(ambulatori)

16,00

7.21. 7.42.
Lokāla labdabīga ādas un zemādas 
veidojuma ekstirpācija, virspusējo audu 
(ādas, zemādas) biopsija ambulatori

35,00

8. 8. Dzemdniecība un ginekoloģija
8.1. 8.2. Laktostāzes likvidēšana 6,00
8.2. 8.3. Spirāles ievadīšana 20,00

8.3. 8.4. Spirāles izņemšana 10,00

8.4. 8.5. Dzemdes dobuma aspirācija un 
sagatavošana citoloģiskai izmeklēšanai

15,00

8.5. 8.6. Maksts sieniņas un dzemdes kakla 
biopsija

25,00

8.6. 8.7. Dzemdes kakla erozijas 
elektrokoagulācija

15,00

8.7. 8.8. Maksts medikamentozās vanniņas (bez 
medikamenta vērtības)

8,00

8.8. 8.9. Dzemdes noslīdējuma korekcija ar riņķi 8,00
8.9. 8.10. Dzemdes spirāles izņemšana ar 

dzemdes āķi vai kiretes palīdzību
20,00

8.10. 8.11. Maksts vai dzemdes kakla 
medikamentoza ārstēšana

8,00

8.11. 8.12. Topošo vecāku skola 6,00

8.12. 8.13.
Pārrunas ar pacientes un viņas 
piederīgajiem par kontracepciju, 
saslimšanu, grūtniecības norisi vai 
citiem jautājumiem (1 nodarbība)

10,00

8.13. 8.16. Cervikālā kanāla dilatācija un abrāzija 
diagnostiskai izmeklēšanai

25,00

8.14. 8.17. Ārējā kardiotokogrāfija 12,00
8.15. 8.18. Aspirācijas šļirce biopsijas noņemšanai 5,00
8.16. 8.20. Vecmātes pirmreizēja vai atkārtota 

apskate 
15,00

8.17. 8.21. Citoloģiskās uztriepes paņemšana no 
dzemdes kakla

5,00

8.18. 8.22. Uztriepes paņemšana seksuāli 
transmisīvo slimību diagnostikai

5,00

8.19. 8.23.
Materiāla paņemšana bakterioloģiskiem 
uzsējumiem, seksuāli transmisīvo 
slimību diagnostikai

10,00

8.20. 8.24. Cervikālā kanāla polipu noņemšana 25,00
9. 11. Fizioterapija

9.1. 11.1.
Pacienta pirmreizēja izmeklēšana 
un funkcionālā stāvokļa noteikšana, 
rehabilitācijas programmas sastādīšana

15,00

9.2. 11.2.

Zīdaiņa pēc 6 mēnešu vecuma vai 
agrīna vecuma bērna ar psihomotorās 
attīstības aizturi, vai perifērās nervu 
sistēmas bojājumiem, fizioterapija. 
Individuāls darbs ar slimnieku – 30 min.

10,00

9.3. 11.3.

Zīdaiņa līdz 6 mēnešu vecumam ar 
psihomotorās attīstības aizturi vai 
perifērās nervu sistēmas bojājumiem, 
fizioterapija. Individuāls darbs ar 
slimnieku (20 minūtes)

9,00

9.4. 11.4. Neiroloģiska slimnieka individuāla 
fizioterapija telpās (60 minūtes)

15,00

9.5. 11.5. Pulmonoloģiska slimnieka individuāla 
fizioterapija (30 minūtes)

9,00

9.6. 11.6. Pulmonoloģisku slimnieku fizioterapija 
grupā 3-8 cilvēki.

5,00

9.7. 11.7.
Posturāla drenāža, masāža, dinamiski 
elpošanas vingrinājumi individuāli  
(30 minūtes)

9,00

9.8. 11.8.
Individuāla fizioterapija vai ergoterapija 
slimniekiem ar balsta-kustību 
sistēmas vai perifērās nervu sistēmas 
saslimšanām (60 minūtes)

15,00

9.9. 11.10.
Fizioterapija pacientiem ar balsta-
kustību sistēmas vai perifērās nervu 
sistēmas saslimšanām grupā 3-8 cilvēki

5,00

9.10. 11.11. Individuāla fizioterapija kardioloģiskam 
slimniekam (45 minūtes)

15,00

9.11. 11.12. Pacienta piederīgo apmācība. Apmaksā 
vienu reizi ārstēšanas kursa laikā

15,00

9.12. 11.13. Individuāls fizioterapeita darbs ar 
ginekoloģisku slimnieci (30 minūtes)

10,00

9.13. 11.15. Pacientu apmācība kompensatoro ierīču 
lietošanā (20 minūtes)

9,00
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9.14. 11.16.
Individuāla fizioterapija slimniekiem ar 
balsta - kustību sistēmas vai perifērās 
nervu sistēmas saslimšanām, pielietojot 
masāžu (ilgums 30 min)

12,00

9.15. 11.17. Muguras zonas (C2-S5) masāža 15,00
9.16. 11.18. Krūšukurvja masāža 13,00
9.17. 11.19. Augšējās ekstremitātes masāža 8,00
9.18. 11.20. Galvas masāža 8,00
9.19. 11.21. Apkakles zonas masāža 8,00
9.20. 11.22. Vispārējā masāža 32,00
9.21. 11.23. Apakšējās ekstremitātes masāža 12,00
9.22. 11.24. Muguras jostas, krustu apvidus masāža 8,00
9.23. 11.25. Muguras krūšu apvidus (C7-L1) masāža 12,00
9.24. 11.29. Pēdu masāža 7,00
9.25. 11.31. Piemaksa par mājas vizīti 15,00
9.26. 11.32. Individuāla fizioterapija slimniekiem ar 

iekšķīgām slimībām (40 minūtes)
14,00

9.27. 11.33. Fizioterapija slimniekiem ar iekšķīgām 
slimībām grupā 3-8 cilvēki (40 minūtes)

5,00

9.28. 11.34. Individuāla fizioterapija  bērnam no  
1 līdz 5 gadu vecumam (30 minūtes) 

10,00

9.29. 11.35. Individuāla fizioterapija bērnam no  
6 līdz 18 gadu vecumam (40 minūtes)

12,00

9.30. 11.36. Fizioterapija bērniem grupā 3-5 cilvēki 
vecumā no 6-18 gadiem. (50 minūtes)

5,00

9.31. 11.37. Vispārēja masāža bērniem līdz 1 gada 
vecumam

9,00

9.32. 11.38. Vispārēja masāža bērniem vecumā  
no 1 līdz 3 gadiem

10,00

9.33. 11.39. Vispārēja masāža bērniem vecumā  
no 3 līdz 18 gadiem 2

12,00

9.34. 11.40. Taktilā (relaksējošā) masāža  
(1,5 stundas)

50,00

9.35. 11.41. Vingrošana grupā fizioterapeita vadībā  
(40 min.)

5,00

9.36. 11.42. Teipings 4,00
10. 12. Veselības pārbaude autovadītāja 

medicīniskajai izziņai
10.1. 12.1. Narkoloģijas izziņa 5,00
10.2. 12.2. Psihiatrijas izziņa 5,00
10.3. 12.3. Ģimenes ārsta slēdziens 15,00

11. 13.
Veselības pārbaude personām, 
kuras vēlas iegādāties un nēsāt 
šaujamieročus

11.1. 13.1. Narkoloģijas izziņa 5,00
11.2. 13.2. Psihiatrijas izziņa un atzinums 5,00
11.3. 13.3. Ģimenes ārsta slēdziens 15,00

12. 14.

Veselības pārbaude personām, 
kuras vēlas iegādāties un nēsāt 
šaujamieročus (ja tā tiek veikta 
vienlaicīgi ar autovadītāja 
medicīnisko apskati)

12.1. 14.1. Narkoloģijas izziņa 5,00
12.2. 14.2. Psihiatrijas izziņa un atzinums 5,00
12.3. 14.3. Ģimenes ārsta slēdziens 18,00
13. 15. Komisija darbiniekiem ar kaitīgajiem 

darba vides faktoriem
13.1. 15.1. Rentgenogrāfijas izmeklējums vienā 

projekcijā (līdz 40 gadiem)
10,00

13.2. 15.2. Oftalmologs 15,00
13.3. 15.3. Otolaringologs 7,00
13.4. 15.4. Neirologs 7,00
13.5. 15.5. Internists 7,00
13.6. 15.6. Arodārsts 10,00
13.7. 15.7. Rentgenogrāfijas izmeklējumi divās 

projekcijās (pēc 40 gadiem)
15,00

13.8. 15.8. Elektrokardiogrāfija 8,00
13.9. 15.9. Spirogrāfija (pneimotahogrāfija) ar 

automātisku datoranalīzi
9,00

13.10. 15.10. Laboratorijas analīzes (tikai juridiskām 
personām slēdzot līgumu)

 

13.10.1. 15.10.1. Klīniskā asins analīze 1,50
13.10.2. 15.10.2. Pilnā asins analīze 3,05
13.10.3. 15.10.3. ALAT 1,05
13.10.4. 15.10.4. Bilirubīns 0,90
13.10.5. 15.10.5. Urīna analīze (ar stripu + mikroskopija) 2,40
13.10.6. 15.10.6. Trombocīti 1,00
13.10.7. 15.10.7. Protrombīns un INR 1,50
13.10.8. 15.10.8. Aktivētais parciālais tromboplastīna 

laiks (APTL)
1,65

13.10.9. 15.10.9. Retikulocīti 1,10
13.10.10. 15.10.10. Apslēptās asinis fēcēs 0,45
13.10.11. 15.10.11. ASAT 1,05
13.10.12. 15.10.12. Svina noteikšana asinīs 27,20
13.10.13. 15.10.13. Dzīvsudraba noteikšana urīnā 43,35
13.10.14. 15.10.15. Kreatinīns 1,05
13.11. 15.12. Narkologs 7,00
13.12. 15.13. Ķirurgs 7,00
13.13. 15.14. Ginekologs 12,00
13.14. 15.15. Dzirdes sliekšņa pārbaude (audiometrija) 9,00
13.15. 15.16. Vestibulārā aparāta izmeklēšana 5,00
13.16. 15.17. Vibrācijas sajūtas pārbaude  

ar kamertoņiem
7,00

13.17. 15.18. Aukstuma prove 6,00
13.18. 15.19. Psihiatrs 7,00

14. 17. Lietvedības u. c. pakalpojumi
14.1. 17.1. Medicīniskā dokumenta kopēšana  

A4 formāts (1 lpp.)
0,20

14.2. 17.2. Ambulatorā slimnieka medicīniskā 
kartes aizpildīšana (veidlapa 025/u)

1,00

14.3. 17.3. Izziņa vai izraksts no ambulatorās 
kartes pēc pacienta pieprasījuma

5,00

14.4. 17.4. Medicīniskās izziņas noformēšana no 
arhīva dokumentiem

7,00

14.5. 17.7. Medicīniskā dokumenta krāsaina 
kopēšana A4 formāts (1 lpp.)

0,70

14.6. 17.8. Medicīniska dokumenta laminēšana  
A4 formāts (1 lapa)

1,50

14.7. 17.9. Medicīniska dokumenta laminēšana 
mazāka par A4 formātu (1 lapa)

1,00

14.8. 17.11. Mātes pases noformēšana 2,00
15. 18. Transporta pakalpojumi

15.1. 18.1. Autotransporta pakalpojums par 1 km 
(DACIA)

0,50

15.2. 18.4. Automašīnas dīkstāve (stundā) 6,00
15.3. 18.5. Pacienta pārvešana Iecavas ciema 

robežās
5,00

16. 19. Mājas vizīte 3

16.1. 19.1. Ģimenes ārsta mājas vizīte 20,00
16.2. 19.2. Ģimenes ārsta palīga vai medmāsas 

mājas vizīte
15,00

16.3. 19.3. Ģimenes ārsta mājas vizīte (ja pacients 
nav reģistrējies pie IVC ģimenes ārsta)

30,00

16.4. 19.4.
Ģimenes ārsta palīga vai medmāsas 
mājas vizīte (ja pacients nav reģistrējies 
pie IVC ģimenes ārsta)

20,00

16.5. 19.5.
Ārsta palīga (feldšera) vai māsas, 
funkcionālā speciālista, kas sniedz 
rehabilitācijas pakalpojumus, veiktā 
viena pacienta veselības aprūpe mājās

20,00

17. 20. Veselības pārbaude personas 
medicīnas izziņai

17.1. 20.1. Rentgenogrāfijas izmeklējums vienā 
projekcijā (līdz 40 gadiem)

10,00

17.2. 20.2. Ģimenes ārsta slēdziens 10,00
17.3. 20.4. Rentgenogrāfijas izmeklējumi divās 

projekcijās (pēc 40 gadiem)
15,00

18. 22. Logopēds
18.1. 22.1. Runas prasmes un valodas pārbaude 9,00
18.2. 22.2. Vecāku apmācīšana valodas korekcijai 

darbam mājās
8,00

18.3. 22.3. Ārstēšana ar valodas vingrinājumu palīdzību. 
Viens seanss 30 minūtes individuāli (dislālija)

8,00
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18.4. 22.4.
Ārstēšana ar valodas vingrinājumu 
palīdzību. Viens seanss 40 minūtēs 
individuāli (visi valodas traucējumi, 
izņemot dislāliju)

10,00

18.5. 22.5. Valodas koriģējošā terapija, individuāls 
seanss, ilgums 60 minūtes

15,00

18.6. 22.6.
Valodas attīstības stimulēšana 
pirmsrunas periodā bērniem ar 
neiroloģiskiem attīstības traucējumiem

8,00

18.7. 22.7. Logoritmika pacientiem ar organiskas 
dabas valodas traucējumiem

8,00

19. 23. Saimnieciskie pakalpojumu
19.1. 23.1. Bīstamo atkritumu uzglabāšana un 

nodošana pārstrādei (1 kg)
3,00

19.2. 23.2.
Sterilizācijas pakalpojumi ar iepriekšējo 
instrumentu apstrādi - par viena 
autoklāva darbības reizi

8,00

19.3. 23.3.
Sterilizācijas pakalpojumi bez 
iepriekšējas instrumentu apstrādes - 
par viena autoklāva darbības reizi

6,50

19.4. 23.5. Telpu uzkopšana (1 m2) 1,50
19.5. 23.7. Morga saldējamās iekārtas īre (mēnesī) 4,00
19.6. 23.8. Telpu īre:  

19.6.1. 23.8.1. poliklīnikas telpas (€/m2 mēnesī) 3,60
19.6.2. 23.8.2. Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienests (€/m2 mēnesī)
2,20

19.6.3. 23.8.3. garāžas telpas (€/m2 mēnesī) 1,10
19.6.4. 23.8.4. pagrabtelpas (€/m2 mēnesī) 1,80
19.6.5. 23.8.5. Vienreizējiem medicīniskiem 

pakalpojumiem (€ stundā)
4,00

20. 24. Fizikālās terapijas procedūras
20.1. 24.2. Ultraskaņas terapija 5,00

20.2. 24.3.
Transkutānā elektroneirostimulācija 
(TENS) (bez individuālo vienreizlietojamo 
elektrodu cenas)

3,50

20.3. 24.4. Individuālie vienreizlietojamie elektrodi 
TENS procedūrām (2 gab.)

7,00

20.4. 24.5. Aerosolterapija (inhalācijas)  
(bez medikamenta vērtības)

3,00

20.5. 24.6. Aerosolterapija (inhalācijas)  
(ar medikamenta vērtību)

3,50

20.6. 24.7. Fizikālās terapijas ārsta apskate 20,00
20.7. 24.8. Mainīga vai pastāvīga magnētiska lauka 

terapija
3,50

20.8. 24.9. Darsonvalizācija 4,50

20.9. 24.10. Haloterapija (sāls istaba)  

20.9.1. 24.10.1. Seanss 30 min. grupā (4 cilvēki) 2,00

20.9.2. 24.10.2.
Bērniem (līdz 10 gadiem vai pēc 
medicīniskām indikācijām) ar pavadoni 
(30 min.) grupā (4 cilvēki)

3,00

20.9.3. 24.10.3. Individuālais seanss 30 min. 5,00
20.9.4. 24.10.4. Vienreizlietojams pilns komplekts 

haloterapijas kursam
2,00

20.9.5. 24.10.5.
Vienreizlietojams dalītais komplekts 
haloterapijas kursam (cepure un 
bahilas)

0,50

20.10. 24.11. Fonoforēze 5,50
20.11. 24.12. Elektroforēze 4,50

21. 25. Dienas stacionārs (diennaktī)
21.1. 25.1. Medicīniskās maksas gultas dienas 

izmaksas
24,00

21.2. 25.2. Izmitināšanas izmaksas 5,00
21.3. 25.3. Ēdināšana 5,00
22. 26. Ārstnieciskā pēdu kopšana

22.1. 26.1. Ārstnieciskais sausais pedikīrs un pēdu 
masāža

25,00

22.2. 26.2. Ārstnieciskais sausais pedikīrs 20,00
22.3. 26.3. Ārstnieciskais pedikīrs - ādas slīpēšana 

un nagu kopšana
15,00

22.4. 26.4. Nagu kopšana un lokāla ārstēšana pie 
sēnīšu infekcijas

15,00

22.5. 26.5. Problemātisku nagu modelēšana ar 
ārstniecisko želeju (līdz 3 nagiem)

17,00

22.6. 26.6. Ieaugušu nagu korekcija 10,00
22.7. 26.7. Varžacu likvidācija (1-3 gab.) 8,00
22.8. 26.8. Konsultācija 10,00
* Pakalpojumu cena noteikta saskaņā ar Pievienotās vērtības no-

dokļa likuma 52. panta 1. daļas 3. punktu un  2013. gada 3. janvā-
ra MK noteikumu Nr. 17  Pievienotās vērtības nodokļa likuma normu 
piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības pievienotās vērtības no-
dokļa maksāšanai un administrēšanai 1. pielikumu Medicīnas pakal-
pojumi, kurus neapliek ar pievienotās vērtības nodokli

1 - vakcinācija sastāv no: 1.3. Ārsta apskate pirms vakcinācijas un 
vakcinēšanas darbi, un vakcīnas cena no piegādātāja pavadzīmes.
    KOPĒJO VAKCINĀCIJAS CENU APSTIPRINA DIREKTORS AR RĪKOJUMU

2 - bērniem no 18 gadu vecuma masiera pakalpojumi pēc pieaugušo 
cenrāža 

3 - ārpus Iecavas novada teritorijas papildus mājas vizītei jāmaksā 
par transporta pakalpojumiem, sākot no Iecavas novada robežas 

Godinām Baltijas ceļa trīsdesmitgadi

Lauma Elizabete Pāruma 
(11.b kl.)

BALTIJAS CEĻŠ

2 miljonu sirdspukstu vija,
Mums kopības sajūta bija,
Mūs visa pasaule pamanīja.
Kur Baltijas ceļš mūs pavadīja,
Tur milzīgs lepnums mums 
parādīja,
Ka neatkarība mūs sagaidīja.

Rebeka Ludriķe
(11.a kl.)

SVAIGS GAISS

Pirms trīs gadu desmitiem
Mūsu logu vēra plaši.
Sajutām to svaigo dvašu - 
Pilnu nezināmā. 
Kā bērns, kas palaists brīvībā, - 
It viss ir ļauts.
Ir sācies jauns jauns laiks,
Laiks mīlēt, raudāt, priecāties,
Un arī izzināt ir ļauts!
Bērns garšos jaunu saldējumu
Ar banāniem vai zefīriem,
Izvēle tik plaša!
Pats savu naudiņu skaitīt 
mācīsies,
Taupīt, krāt un tērēties.
Bērns mācīsies par pasauli:
Par putniem debesīs
Vai par aļģēm ūdenī.

Elizabete Berga (7.c kl.)

Vai tu zini, kas ir valoda?
To lieto mūsu senči, tauta.
Dzimtā valoda ir atmiņas,
Ģimene, vienotība, Latvija.

Valsts ir valoda, 

Tauta ir valoda,
Spēks ir valoda,
Tu esi valoda.

Lai kurā vietā tu būtu,
Atmiņā vienmēr paliks
tauta, vienotība un 
Sava dzimtā valoda.

Septembra Dzejas dienas Iecavas vidusskolā šogad aicināja skolēnus uz 
literāro jaunradi. Skolēni veltīja savu dzeju vērtībām, kas tika iegūtas, 
trim Baltijas valstīm vienojoties Baltijas ceļā 1989. gada 23. augustā.

Paklupt arī gadīsies,
Bet kas par to,
Ja it visu var pats!
Un tā trīs gadu desmitus
Bērns ir krietni audzis.
Viņš guļ gultā, priecājas,
Cik labi, ka ir mājas!
Un cer, ka ik vakaru
Logs vēl būs vaļā.

Keita Zariņa (6.a.c kl.)

Šie cilvēki pauž alkas pēc 
brīvības,
Šie ļaudis meklē izeju.
Tiem nav ļauts kliegt,
Tiem nav ļauts kaut.
Šie cilvēki dodas roku rokā.
Tie klusībā liek spēku spēkā.

Cilvēki ar cerību vien,
Ar šaubām, mazliet ticību,
Roku rokā, klusībā iet treju 
valstu garumā.
Uz mūžu šos ļaudis godā cels.Tie 
vēl nenojauš,
Ka Baltijas ceļu kā
Neatkarības simbolu cels.
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Ar pārliecinošu «Radex» 
komandas triumfu 13. decembrī 
noslēdzies Iecavas novada 
24. atklātais čempionāts 
basketbolā. «Radex» 
basketbolisti palika nepārspēti 
fināla sērijas otrajā spēlē pret 
«Ozolu 15» un visā turnīrā. 
Trešo vietu izcīnīja komanda 
«Kluburi».

Tāpat kā fināla sērijas pirma-
jā spēlē, līdzīga spēkošanās starp 
abām vienībām izvērtās vien pir-
majā ceturtdaļā. Otrajā spēles 
ceturksnī sekoja «Radex» basket-
bolistu izrāviens un rezultāts uz 
tablo vēstīja 35:26, bet puslaiks 
noslēdzās ar 47:35. Lai arī kā 
centās atspēlēties «Ozolu 15» bas-
ketbolisti, veiksmīgas epizodes 
mijās ar fatālām neveiksmēm un 
pēc trim nospēlētām ceturtdaļām 
«Radex» bija iekrājuši 17 punktu 
pārsvaru, bet mačs noslēdzās ar 
rezultātu 101:79.

Uzvarētāju rindās Gundars 
Brička sakrāja 38 punktus, bet 
Jānis Eiduks un Helvijs Meļķis 
guva attiecīgi 28 un 15 punktus. 
«Ozolu 15» komandā šoreiz rezul-
tatīvākais ar 24 punktiem bija 
Ģirts Hauks. Savukārt Jānis Til-
tiņš pievienoja 15, bet Aldis Bei-
tiņš 13 punktus.

Spēlē par trešo vietu uzvaru 
izcīnīja «Kluburu» komanda, kas 
sērijā līdz divām uzvarām ar 2-0 

uzvarēja Vecumnieku komandu. 
Sērijas otrajā mačā Vecumnieki 
gan nespēja izlikt vismaz piecu 
vīru komandu un «Kluburiem» 
tika piešķirta uzvara 20:0. 

Laureātu komandas tika ap-
balvotas ar grezniem piemiņas 
kausiem un medaļām. Piemiņas 
kausus saņēma arī turnīra ce-
turtās, piektās un sestās vietas 
ieguvēji (attiecīgi komandas «Ve-
cumnieku novads», «Misa/Radex» 
un «ZS Rūnas»). Spēlētājus sveica 
Iecavas novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Mačeks un BK «Dartija» 
direktors Guntis Pakalns. 

Tika apbalvoti arī labākie da-
lībnieki vairākās statistikas ka-
tegorijās. Krējumu nosmēla «Ra-
dex» līderis Gundars Brička, kurš 
saņēma apbalvojumus kā turnīra 
rezultatīvākais spēlētājs, precīzā-
kais soda metienu izpildītājs un 
precīzākais tālmetienu izpildītājs. 
Par čempionāta vērtīgāko spēlētā-
ju atzina «Kluburu» basketbolistu 
Edvardu Jašuku, bet par finālsē-
rijas vērtīgāko dalībnieku tika pa-
sludināts «Radex» pārstāvis Jānis 
Eiduks. Speciālbalva kā turnīra 
vienīgajai daiļā dzimuma pārstā-
vei tika piešķirta Artai Frīdenber-
gai, kas pārstāvēja čempionvienī-
bu.

«Radex» sastāvā spēlēja: 
Francis Lisovskis, Juris Brūveris, 
Gundars Brička, Jānis Kozlovs, 
Jānis Eiduks, Helvijs Meļķis, Ju-
ris Ojāru, Arta Frīdenberga, Ivars 
Puļķis, Eliss Upenieks, Toms Vilks 
un Arvis Taurenis. 

Čempionāta galvenais tiesne-
sis Voldemārs Pārums uzskaitī-
jis, ka šogad turnīrā piedalījušies  
73 sportisti. Kopā gūti 5664 pun-
kti, no kuriem «Radex» komanda 
guvusi 1298 punktus. Realizēti 
507 soda metieni un 736 tālme-
tieni. 
Precīzākie soda metienu 
izpildītāji: (izmesti vismaz  
20 soda metieni)
Gundars Brička («Radex») – 80,8%
Jānis Tiltiņš («Ozolu 15») – 79,2%
Toms Mudurs («Kluburi») - 64,0%
Kārlis Ozoliņš («Ozolu 15») –  
                                          59,1%
Roberts Lindavs («ZS Rūnas») – 
                                           58,8% 
Labākie trīs punktu metienu 
izpildītāji (trāpījumi):
Gundars Brička («Radex») – 81
Jānis Tiltiņš («Ozolu 15») – 56
Jānis Eiduks («Radex») – 44
Edvards Jašuks («Kluburi») – 38
Eliss Upenieks («Radex») – 32

Jānis Tiltiņš

Beata Logina

Atis Dāboliņš («Vecumnieku  
nov.») – 31
Ruslans Mišukovskis («Misa/
Radex») – 29
Timurs Muļars («Misa/Radex») – 
23
Roberts Cešeiko («Misa/ 
Radex») – 22
Mārtiņš Ojāru («ZS Rūnas») – 22
Čempionāta rezultatīvākie 
spēlētāji (punkti summā):
Gundars Brička («Radex») – 354
Edvards Jašuks («Kluburi») – 342
Jānis Eiduks («Radex») – 247
Jānis Tiltiņš («Ozolu 15») – 213
Aldis Beitiņš («Ozolu 15») – 162
Kārlis Ozoliņš («Ozolu 15») – 160
Roberts Cešeiko («Misa/ 
Radex») – 153
Timurs Muļars («Misa/Radex») – 
151
Roberts Lindavs («ZS Rūnas») – 
150
Valdis Berlinskis («Vecumnieku 
nov.») – 144 

UZMANĪBU INFORMĀCIJAI!

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» informē, 
ka projekta «Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 

Iecavā, II. kārta» ietvaros 
 būvdarbi norisināsies arī brīvdienās - 

21., 27.-31. decembrī - 
Pļavu un Pūpolu ielā, Iecavā, Iecavas novadā.
Būvdarbu veikšanas laikā var tikt apgrūtināta 

gājēju un automašīnu pārvietošanās. 
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Vairāk foto: www.iecava.lv  

Par novada čempioniem basketbolā kronē «Radex»

Turnīra pirmo 
trīs vietu ieguvēji.
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Sporta ziņas

Decembrī norisinājās Iecavas novada 2019./2020. gada sezonas galda 
tenisa sacensību 3. posms. 10. decembrī sacentās jaunieši. Meiteņu 
grupā: 1. vieta Monta Milzere, 2. vieta Linda Pūķe, 3. vieta Anastasija Ruda. 
Zēnu grupā: 1. vieta Marats Razživins, 2. vieta Mareks Lauciņš-Veiners,  
3. vieta Daniels Kalniņš.
Pieaugušo grupā kopā piedalījās 17 dalībnieku.Top 3 sievietes:
1. vieta Ance Šastakoviča, 2. vieta Rēzija Meļķe, 3. vieta Agafija Buša;  
Top 3 vīrieši: 1. vieta Ivars Štelmahers, 2. vieta Verners Rinkovičs,  
3. vieta Vilnis Gailums. 

Latvijas Jaunatnes basketbola līgas spēļu rezultāti Nacionālās līgas 
Rietumos. 12. decembrī spēlēja U-14 vecuma grupas zēni.
Iecava/Vecumnieki – Liepāja  82:72
(G. A. Hofmanis 29, A. Karpovs 27, R. Stančiks 11)
17. decembrī
Iecava/Vecumnieki-Tukums
U-15 50:65 (R. Bole 16)
U-14 88:79 (A. Karpovs 27, R. Stančiks 23, G. A. Hofmanis 17)
Iecava/Vecumnieki-Tukums 2
U-14 83:93 pagarinājumā (G. A. Hofmanis 32, A. Karpovs 27)
Vecumnieki/Iecava -Tukums
U-16 67:54 (G. Dumbris 42, D. Griba 12)

14. decembrī Ventspilī norisinājās vieglatlētikas sacensības 
«Ziemassvētku kauss 2019».  Labus rezultātus sacensībās uzrādīja 
Iecavas novada sporta skolas «Dartija» treneres Daces Vizules 
audzēkņi.  
U-20 grupa Gustavs Riekstiņš – 1. vieta 60 m (7,30 sek.)
Amanda Hilda Gromova – 1. vieta 300 m (43,49 sek.), 
2. vieta 60 m (7,93 sek.)
Paula Kaupe – 2. vieta 300 m (45,85 sek.), 3.vieta 600 m (1 min. 47,17 sek.)
U-18 grupa
Gvido Miezers – 2. vieta 60 m/b (8,84 sek.), 2. vieta 300 m (39,59 sek.)

15. decembrī Iecavas novada sporta skolas «Dartija» izglītojamie 
piedalījās STIGA kausa izcīņas 3. kārtas sacensībās galda tenisā 
bērniem, kuras notika Iecavas novada sporta skolā. 
Iecavniekiem šādi rezultāti:
2009. g. dz, un jaunākas meitenes (10 dalībnieces)
4. vieta Monta Milzere, 7. vieta Anastasija Ruda
2007. g. dz. un jaunākas meitenes (17 dalībnieces)
6. vieta Hetere Hete Zāģere, 10. vieta Linda Pūķe, 12. vieta Šarlīna Žikare
2007. g. dz. un jaunāki zēni (20 dalībnieki)
2. vieta Reinis Rozentāls, 12. vieta Daniels Kalniņš, 16. vieta Igors 
Kovaļonoks
Sacensībās piedalījās arī Mareks Lauciņš-Veiners, bet šoreiz viņam diemžēl 
nepaveicās, jo guva traumu. Vēlam ātru izveseļošanos! 

Olaines sporta centrā 11. decembrī notika atklātās sacensības 
vieglatlētikā «Ziemas kauss 2019» telpās. Iecavas vidusskolas jaunie 
vieglatlēti sacensībās piedalījās U-10 un U-12 grupā, informē skolas 
vieglatlētikas pulciņa vadītāja Dace Vizule. 115 vieglatlētu konkurencē 
individuāli izcīnītās vietas: 
U-10 grupa (2010. g. dz.):
30 metru barjerskrējiens:
1. vieta - Amanda Rozentāle (2.c); Raivo Purviņš (2.a)
2. vieta – Edvards Straujais (2.b),
30 metru skrējiens: 
1. vieta – Alekss Skvorcovs (2.c)
2. vieta - Megija Kristiāna Mora (2.b); Raivo Purviņš (2.a)
3. vieta - Milāna Juška (2.a)
Pildbumbas mešana: 2. vieta – Megija Kristiāna Mora (2.b)
Augstlēkšana:
1. vieta – Edvards Straujais (2.b) 
2. vieta – Klāvs Mediņš (2.a)
3 apļu izturības skrējiens:
1. vieta – Amanda Rozentāle (2.c); Alekss Skvorcovs (2.c)
2. vieta – Milāna Juška (2.a)
U-12 grupa (2011. g. dz.):
30 m skrējiens:
1. vieta – Aksels Ķuzis (3.c); Paula Pūķe
3. vieta – Emīlija Straumīte (4.b)
30 m barjerskrējiens:
1. vieta – Ēriks Eduards Lazda (4.c)

JAUNIEŠU CENTRS
Pasākums Laiks Norises vieta
2020. gada mērķu kartes 
veidošana. Jāņem līdzi sev 
interesējoši žurnāli

2. un  
3. janvāris

Iecavas Jauniešu 
centrs

Veselīga dzīvesveida prasmju 
stiprināšana - oranžās zupas 
vārīšana

10. janvāra 
pēcpusdiena

Iecavas Jauniešu 
centrs

Janvāra galda spēļu vakars 
(ieeja no 13 gadiem un ar 
vecāku atļauju)

24. janvāris 
plkst. 18.00-
22.00

Iecavas Jauniešu 
centrs

Operācija «SNIEGS»  
* sekojiet līdzi informācijai 
Jauniešu centra sociālajos 
portālos

janvāris 
(atkarīgs 
no laik-
apstākļiem)

Iecavas Jauniešu 
centra apkārtne

Braucieni uz Riekstukalnu 
slēpot 
* sekojiet līdzi informācijai 
Jauniešu centra sociālajos 
portālos

janvāris, 
februāris 
(atkarīgs 
no laik-
apstākļiem)

Riekstukalns, 
Baldone

PASĀKUMI JANVĀRĪ

2. vieta – Matīss Gustavs Vītols (4.b); Paula Pūķe
Augstlēkšana:
1. vieta – Ēriks Eduards Lazda (4.c); Lote Aleksandrova (3.a)
2. vieta – Matīss Gustavs Vītols (4.b); 
3. vieta – Markuss Trībers (3.b)
Pildbumbas mešana: 
3. vieta – Kristaps Kaļķis (3.a)
5 apļu izturības skrējiens:
1. vieta – Aksels Ķuzis (3.c)
2. vieta – Sofija Anna Kadiķe (4.c) 
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Tatjana intervijā atzīst, ka var gleznot, jo ar mākslu saistītās problēmas 
risina viņas vīrs un producents Pēteris Rikāns. «Taņa gadu noslēdz ar kluso 
dabu kā mazu garīgu atslodzi,» par mākslinieces aktuālajām gaitām «Iecavas 
Ziņām» stāsta gleznotājas dzīvesbiedrs Pēteris. «Divu gadu darba rezultātus 
pavasarī māksliniece atrādīja Iecavas kultūras namā, bet tagad visu decem-
bri šī gleznu sērija «Varavīksne» tiek eksponēta beļģu galerista-dīlera (Ludwig 
Trossaert) virtuālajā izstādē Parīzē. Pēc starptautiskas itāļu mākslas organizā-
cijas Musa International aicinājuma Taņa piedalījās šī gada Venēcijas biennālē 
un saņēma «Womens Art Award». Jau pavasarī notika četras grupu izstādes 
Ķīnā un Taivānā, kas noslēdzās ar veiksmīgu dalību vienā no pasaules līde-
riem, mākslas aukcionā izsoļu namā Ravenel Taipejā. Arī rudenī norisinājās 
četras izstādes Dienvidaustrumāzijā, kas ir otrais lielākais tirgus pēc ASV, un 
Ravenel izsoļu namā tika pārdota Mocartam veltītā glezna «Minuet».

Taņas māksla pastāvīgi eksponēta lielākajās pasaules mākslas direktori-
jās ArtPrice, ArtFinder, ArtSy. 13 viņas gleznas pastāvīgi tiek eksponētas RexFi-
neArt galerijā Floridā, ASV. Februārī divas gleznas būs izstādītas Vatikānā, 
Romā.»

Šosezon Tatjana uzgleznojusi sava vīra portretu un arī brīnišķīgu gleznu 
«Anthem of Joy» - himnu priekam kā veltījumu mūzikai, kas saista gadsimtus, 
un mazu piemiņu Bēthovena «Odai priekam».» 

Sagatavojusi Beata Logina

Interneta portālā NY-ARTNews,  
kas galvenokārt koncentrējas  
uz Ņujorkas pilsētas mākslu, 
kultūru un mākslas tirgus ainu,  
4. decembrī publicēta intervija  
ar Iecavā dzīvojošo mākslinieci  
TATJANU PAĻČUKU-RIKĀNI. 

6. decembrī gleznotāja svinēja 
savu 65. dzimšanas dienu, un arī in-
tervijas autore G. Kodarija (Grishma 
Khodaria) vēsta, ka māksliniece dzi-
musi 20. gadsimta vidū Eiropā. Viņas 
milzīgais talants liek skatītājam ieiet 
gleznā, sajust tajā attēlotos objektus, 
smaržu un pozitīvo auru. «Īsts tēlotā-
jas mākslas meistars no Latvijas, no 
Marka Rotko zemes!» 

Intervijā teikts, ka Tatjana ir at-
zīta par vienu no vadošajām sieviešu 
māksliniecēm Eiropā, kura pati veido 
savu stilu ar nosaukumu «modernā 
renesanse». Uz to iecavniece atbild, ka 
diezgan grūti ir būt vienam, vieglāk ir 
atrasties kopējā straumē, būt main- 
stream. Māksliniece, kas mācījusies 
un iedvesmojusies no akadēmiskajiem 
perfekcionistiem, savu gleznu ska-
tītājiem ļauj ielūkoties gan renesan-
sē, gan mūsdienās. Tāpēc intervijas  
autore vaicā, kā gleznotājai izdodas 
izveidot šo līdzsvaru starp diviem pil-
nīgi atšķirīgiem laika periodiem. Tat-
jana atzīst, ka viņu pārsteidzot 13.- 
16. gadsimta itāļu māksla. «Tas nav 
tikai vienkāršs dzīves atspoguļojums, 
bet daudz vairāk - attieksme un dzī-

Par mums raksta : : :

S irsnīgu paldies sakām Iecavas vidusskolas 
otro klašu audzinātājām un bērniem, 
Vinetai Lambertei, Ingai Osei, 
Iecavas Mūzikas un mākslas skolai, 
AS «Balticovo» un Iecavas novada domei 
par atbalstu

«LABSIRDĪBAS SVĒTKU» organizēšanā.

Priecīgus Ziemassvētkus vēlot, Iecavas sieviešu klubs «Liepas»

ves uztvere, tā ir filozofija. Tā pievēršas 
cilvēces un cilvēka pašiem pirmsāku-
miem. Šī ir nostāja, kas absolūti atbilst 
manai iekšējai pasaulei, kaut arī mūs 
šķir 800 gadi.» Attiecībā uz emocionālo 
ietekmi, kādu mākslas darbi atstāj uz 
skatītājiem, Tatjana blakus itāļu glez-
notājiem min arī holandiešu, flāmu un 
franču otas vecmeistarus. 

«Manās gleznās jūs varat vērot lie-
tas, kuras es mīlu un kuras uzskatu 
par skaistām: dabu un dzīvniekus, 
cilvēku kā dabas sastāvdaļu; cilvēka 
izgatavotus priekšmetus. Vienvārd- 
sakot, pasauli, kurā visi cilvēki dzīvo 
harmonijā.»

T. Paļčukas-Rikānes gleznošanas 
procesu ir novērtējuši daudzi mākslas 
kritiķi. Viņas gleznās nevainojami 
attēlotas sejas, līdzīgi kā to darījuši 
grieķu mākslinieki, kas sekojuši skru-
puloziem zīmējumiem. Mākslinieka 
darbs lielā mērā ir amatniecība, uz-
sver iecavniece. Nepieciešamas pras-
mes un pieredze darbā ar krāsām un 
šķīdinātājiem. Būtiskas ir akadēmis-
kās klasiskās zīmēšanas prasmes. 
Bez tām ideju un koncepciju nav  
iespējams realizēt. 

«Renesanses periodā, lai izveidotu 
fresku, mākslinieki izveidoja zīmēju-
mu, kura lielums bija viens pret vienu. 
Konkrētais zīmējums tika pārdomāts 
un detalizēti uzzīmēts. Tā ir arī mana 
darba pamatmetode. Uz papīra un zī-
mējumā atrodu nepieciešamo kompo-

zīcijas variantu. Tas ir zīmējums, kurā 
viss tiek saskaitīts un izmērīts līdz 
centimetram. Man nav svarīgi, cik lie-
lu vai kādu kompozīcijas stilu veidoju, 
vissvarīgākais ir zīmējums. Man vien-
kārši patīk zīmēt, tāpēc pēdējā laikā 
zīmējumus es bieži eksponēju kā pa-
beigtus grafiskos darbus. [..] Bet prātā 
es gleznu redzu krāsās.»

No mākslas veidiem Tatjana vis-
augstāk vērtē mūziku un atklāj, ka vi-
ņas darbnīcā, kad notiek gleznošanas 
process, mūzika skanot vienmēr. 

Intervijas autore pieskārusies arī 
gleznu izsoļu tēmai un secinājusi, ka 
starptautiskā māksla, ieskaitot Eiro-
pas mākslu, tiek pārdota ļoti labi.

«Mans mākslas stils ir 
reālistisks un  pārliecinoši 

balstīts uz renesanses tradī-
cijām,» atzīst Tatjana  

Paļčuka-Rikāne.

no ģimenes albuma
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Ziemassvētki ir laiks, kad cilvēki 
kļūst labestīgāki, biežāk atceras 
grūtībās nonākušos un iesaistās 
labdarības akcijās. Taču ir cilvēki, 
kuriem labdarība ir kļuvusi par 
ikdienas darbu un pat dzīvesveidu. 
ILZE SKUJA jau desmit gadus vada 
labdarības organizāciju  
«Palīdzēsim.lv», un šajā darbā 
viņai noteikti palīdz zemgalietes 
sīkstums un pamatīgums. Ilze 
savu bērnību un jaunību pavadījusi 
Iecavā, un ar šo vietu viņu  
joprojām vieno ciešas saites.

Iecavā Ilze nedzīvo jau vairāk nekā 
20 gadus, taču vienmēr te atgriežas ar 
prieku un saviļņojumu. Seko norisēm 
dzimtajā ciemā ar interneta starpniecī-
bu, un, dzīvojot pie jūras, kur ir tikai 
priedes un smilšaina pludmale, daž-
kārt skumst pēc Zemgales plašuma, 
ziedošām pļavām, ābelēm, ceriņiem un 
gurķu laukiem.   

Vēlme palīdzēt 
pāraug organizācijā
Labdarības organizācijas vēsture 

aizsākusies ar vienu Iecavas daudz-
bērnu ģimenes apciemojumu. Emocio-
nālais pārdzīvojums kļuvis par pagrie-
ziena punktu, jo Ilze sapratusi, ka var 
vairāk kaut ko dot no sevis, nevis tikai 
paļauties uz sabiedrības un valsts at-
balstu. Parasti pirms Ziemassvētkiem 
tiek klāti galdi, kur netrūkst ēdienu un 
saldumu, bet ģimenē, kuru Ilze apcie-
moja kopā ar māsu Ingu, nebija nekā, 
izņemot atvestos našķus un dāvani-
ņas. Pašas māsas bija nesen kļuvušas 
par meitiņu mammām, tādēļ vēl jo vai-
rāk bija emocionāli aizkustināmas. 

Nākamajā gadā uzrunājušas Ieca-
vas Sociālo dienestu ar vēlmi palīdzēt 
vēl kādai ģimenei. Resursu bija kļuvis 
vairāk, jo labdarībā tika iesaistīti arī 
draugi, kas ziedoja gan mantas, gan 
apģērbu un saldumus. Vēl pēc gada 
māsas sapratušas, ka ar dāvanām spēj 
radīt prieku, taču ne tik lielu, kā sagā-
dājot iespēju izrauties no vides, kuru 
ikdienā redz bērni. Ar draugu atbalstu 
un saziedotajiem naudas līdzekļiem 
noorganizētais brauciens uz Līvu ak-
vaparku izvērties par prieka un ganda-
rījuma piepildītu notikumu.

Vēl pēc gada Ilzi uzrunājis fotogrāfs 
Ēriks Meinarts ar ideju par profesionā-
lu fotostāstu veidošanu. Viņam bijusi 
iespēja piesaistīt projektam profesio-
nālus fotogrāfus, Ilzei - informācija par 
ģimenēm un iespēja veidot fotostāstu 
tekstuālo daļu. Tapa mājaslapa, kurā 
cilvēki var skatīties un izvēlēties, kurai 
ģimenei palīdzēt. Fotostāsti veidoti arī 
par palīdzības saņemšanu, kā kādam 
veikta operācija vai nodotas saziedotās 
mantas. Tagad, lai aicinātu palīdzēt 
vai stāstītu par paveikto, nāk talkā arī 
sociālie mediji. «Palīdzēsim.lv» ir izvei-
dojusies cieša sadarbība arī ar Zālītes 

speciālo pamatskolu, braucot ciemos 
ar dažādām aktivitātēm vai sarūpējot 
skolēniem iespēju doties uz hokeja spē-
lēm «Arēnā Rīga».

Palīgu lokā arī 
Iecavas uzņēmumi
Uzsākot darbību krīzes laikā, lielā-

ka nepieciešamība bija pēc primārām 
lietām: pārtikas, medikamentiem, ap-
ģērba, un pārsvarā šīs lietas arī tika 
gādātas. Arī uzņēmumiem liekas nau-
das nebija, tādēļ tie biežāk dalījās ar 
savu produkciju vai pakalpojumiem. 
«Ir vairāki Iecavas novada uzņēmu-
mi, kas palīdzēja un joprojām ziedo 
un atbalsta mūsu vasaras nometnes: 
«Andra tomāti», «Balticovo», «Letis» un 
vairāki citi. Uzņēmumi, kas ar mums 
ir sadarbojušies, zina, ka visu izdarīsim 
pēc labākās sirdsapziņas, tāpēc, kad ir 
iespēja, palīdz atkal. Gan mums, gan 
atbalstītājiem ir svarīgi redzēt, kur un 
kā tiek izlietots ziedojums, un mēs to 
cenšamies arī nodrošināt. Svarīgi ir arī 
pateikt visiem paldies - gan ziedotā-
jiem, gan brīvprātīgā darba veicējiem,» 
stāsta Ilze.

«Pirmie gadi pagāja, balstoties uz 
entuziasmu un vēlmi palīdzēt, bet bez 
finansējuma un lielas saprašanas, 
kas vispār ir nevalstiskais sektors vai 
labdarības organizācija. Caur asarām 
un asinīm desmit gadu laikā esam 
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Sirds aicinājums - darīt labu
Anta KļavenieceA:

uzbūvējuši diezgan lielu un stabilu or-
ganizāciju, kas daudziem spēj ikdienā 
palīdzēt. Arī paši esam kļuvuši daudz 
spēcīgāki, gudrāki, profesionālāki.» 

Pašlaik organizācijā bez Ilzes ikdie-
nā strādā vēl trīs «rūķīši» - Elīna, Dace 
un Laura, taču ir ļoti daudz brīvprātīgo 
palīgu, kas dara dažādus darbus: tul-
ko un rediģē tekstus, veido mājaslapu, 
strādā par īpašo bērnu asistentiem, 
palīdz ar transportu, nometņu organi-
zēšanu un citiem darbiem, pasākumos 
iesaistās fotogrāfi, dažādi mākslinieki. 
Palīgu loks ir ļoti plašs. 

Desmit gados palīdzību saņēmu-
ši 500 bērni un jaunieši

Šovasar Skultes muižā nosvinēta 
organizācijas desmit gadu jubileja ar 
nulles budžetu. «Tie bija svētki ne tikai 
mums, bet arī atbalstītājiem un ģime-
nēm, kam palīdzam. Arī no Iecavas 
bija ieradies vesels autobuss ar ģime-
nēm un Sociālā dienesta darbiniecēm, 
ar kurām sadarbojamies un joprojām 
sniedzam dažādu atbalstu. Jauki, ka 
visi varēja satikties; atbalstītāji priecā-
jās, ka var satikt tos, kam palīdzējuši. 
Tas bija ļoti svētīgi. Dzimšanas dienas 
ballītē uzstājās virkne mākslinieku, 
bija skatuve, našķi, meistarklases un 
dažādas aktivitātes. Katrs bērns, kam 
esam palīdzējuši, kopā ar saviem at-
balstītājiem piedalījās liepu alejas ko-

ciņu stādīšanā,» jubilejas svinību atmi-
ņās dalās Ilze.  

Desmit gados organizācija pa-
līdzējusi aptuveni 500 bērniem un 
jauniešiem. «Palīdzēsim.lv» vadītāja 
uzsver: «Svarīgi, ka tā nav tāda vienas 
reizes palīdzība. Bērni pēc tam iesais-
tās mūsu jauniešu klubā. Kad izaug, 
palīdz paši, mūsu nodarbībās kļūst 
par īpašo bērnu asistentiem. Mums ir 
izveidojusies laba sadarbība ar hokeja 
klubu «Dinamo Rīga», arī tur jaunieši 
palīdz mums ziedojumu vākšanā. Tas 
ir svarīgi, jo tā redzam atgriezenisko 
saiti, sava darba augļus. Būtiski, ka 
bērns ir ne tikai saņēmis palīdzību, bet 
arī kaut ko sapratis, audzis savā būtī-
bā un spēj kādreiz saņemto labestību 
dot atpakaļ gan mums kā organizāci-
jai, gan sabiedrībai kopumā. Savukārt 
mūsu paspārnē esošo īpašo bērnu 
mammas darina dažādus rokdarbus 
Ziemassvētku tirdziņiem. Sadarbība 
nav tikai vienvirziena, notiek labo dar-
bu abpusēja apmaiņa.

Diemžēl ir ģimenes, kas joprojām 
tikai veģetē uz pašvaldības vai valsts 
rēķina, tāpēc mēs vairāk strādājam ar 
šiem bērniem un jauniešiem, lai dotu 
viņiem motivāciju, plašinātu viņu re-
dzesloku, mēģinātu mainīt viņu do-
māšanu, ka nav jādzīvo tikai no pa-
balstiem kā vecmāmiņai vai vecākiem, 
bet pašam kaut kas jādara: jāmācās, 
jāiegūst, ja ne augstākā, tad vismaz 
profesionālā izglītība. 

Ik pa brīdim jauniešus pabakstām, 
ļoti daudz ar viņiem strādājam, lai aug-
tu viņu pašvērtējums, lai rastos vēlme 
izvirzīt un sasniegt savus mērķus. Ir 
nodarbības gan pie psihologa, gan pie 
personības izaugsmes speciālista, ak-
tiermeistarības un improvizācijas no-
darbības, drāmas studijas un mākslas 
terapija, kopā skrienam Rīgas marato-
nā, šogad aizsākām sadarbību arī ar 
Stirnu buku, ziemā braucam slēpot un 
vasarā ejam pārgājienos. Darām daudz 
dažādu lietu, lai rādītu, ka visi nav vie-
nādi un var dzīvot piepildītāku dzīvi, 
nekā tas varbūt ir ģimenē.» 

Katru dienu kā straujā karuselī
«Neviena diena nav vienāda, jo no-

tikumi mainās, taču ir arī tādi projek-
ti, kas pastāv jau ilgstoši. Piemēram, 
reizi divās nedēļās tiekamies projektā 
«Brīvbrīdis», kurā ir iesaistīti bērni ar 
īpašām vajadzībām un viņu mammas. 
Bērniem mūsu birojā notiek dažādas 
radošās un izklaides nodarbības kopā 
ar mūsu brīvprātīgajiem un profesio-
nāļiem, savukārt mammas citās telpās 
piedalās pašizaugsmes nodarbībās vai 
vienkārši ļaujas sievišķīgām sarunām. 
Tas ir ļoti svarīgi, jo viņām ir ļoti nepie-
ciešams šīs atelpas brīdis, lai atgūtu 
spēku un iedvesmu. 

Regulāri, vismaz reizi nedēļā, no-
tiek arī dažādas jauniešu aktivitātes, 
piemēram, pagājušajā piektdienā lē-
jām sveces Ziemassvētku tirdziņam, Kopā ar māsu Ingu slēpojot Zviedrijā. 

Ziemassvētki 
Gaujienas 
bērnu namā.
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šonedēļ iesim uz hokeja spēli. Oktobrī 
jau vairākus gadus organizējam Labo 
darbu nedēļu. Šogad pasākums notika 
jau 11. reizi, un tas gūst ļoti lielu Lat-
vijas iedzīvotāju atsaucību, iesaistoties 
darbos, kas bieži vien neprasa lielus fi-
nansiālus ieguldījumus. Ikdienā mūsu 
mērķauditorija ir bērni un jaunieši, bet 
Labo darbu nedēļā aicinām darīt dažā-
dus labos darbus - atcerēties seniorus, 
palīdzēt dzīvnieku patversmēm un ci-
tiem. Šogad akcijā iesaistījās 15 tūksto-
ši iedzīvotāju. Pašlaik vienu jauniešu 
projektu realizējam Engurē - ar dažā-
dām aktivitātēm braucam pie viņiem 
reizi divās nedēļās.  Esam uzsākuši 
dalību arī vienā starptautiskā projek-
tā. Tas ir orientēts uz jauniešiem, kuri 
nestrādā un nemācās, mērķis ir mācīt 
viņiem digitālās prasmes, uzlabot no-
darbinātības iespējas un pašvērtēju-
mu. Paralēli šiem projektiem ir dažādi 
individuāli lūgumi pēc palīdzības, do-
mājam, kā atbalstīt un palīdzēt.» 

Emocionālais atbalsts svarīgāks 
par materiālo

«Palīdzēsim.lv» vairāk cenšas sniegt 
psiholoģisko un emocionālo atbalstu ar 
dažādām aktivitātēm, nevis orientēties 
tikai uz materiālās palīdzības sniegša-
nu. Ilze novērojusi, ka materiālās lietas 
bieži vien ir jāliek kā caurā maisā un no 
tām īsta labuma nav: «Bērns, nākot uz 
nodarbībām vai iesaistoties aktivitātēs, 
iegūst citu emocionālo pieredzi nekā 
mājās, un tā ir svarīgāka. Tāpat jau-
niešus un bērnus cenšamies integrēt 
savā starpā. Nav tā, ka nodarbība ir ti-
kai tiem, kas ratiņkrēslā, vai tikai tiem, 
kam ir garīgās attīstības traucējumi. 
Mums viņi visi ir draudzīgā saimē, visi 
kopā. Gan tie, kam ir fiziski un garīgi 
traucējumi, gan tie, kuriem viss ir kār-
tībā, bet mājās lielāka trūcība. Un ir arī 
tādi brīvprātīgie, kuriem vispār nav ne-
kādu problēmu. Man liekas, ka ieguvēji 
ir visi, jo tie, kam kaut kā trūkst, redz, 
ka visu pašu spēkiem var sasniegt, ir ti-
kai jādara, savukārt tie, kuriem ir viss, 
mācās empātiju un toleranci, redz, ka 
bērni ir dažādi.

Organizācijā vidēji darbojas ap 
simts jauniešu, pakāpeniski cits citu 
nomainot, jo kāds sāk mācības vai 
darba gaitas. Ir jaunieši, kuri organizā-
cijā darbojas no pirmsākumiem un ir 

kļuvuši par mūsu atbalstu, palīdzējuši 
īstenot un arī paši realizējuši vairākus 
projektus, mums tikai nedaudz piestu-
tējot savu atbalsta plecu. Tas patiešām 
ir ļoti forši!»

Dažkārt rezultāts
 jāgaida gadiem
Vaicāta par gandarījumu, ko 

sniedz darbošanās labdarības orga-
nizācijā, Ilze atzīst, ka vislabāk to var 
sajust pēc lielākām nometnēm: «Gan-
darījums ir redzēt, ka nedēļas laikā esi 
palīdzējis bērnam vai jaunietim mainī-
ties. Kopumā mūsu darbs tādā ziņā ir 
nepateicīgs, jo rezultāts nenāk uzreiz. 
Dažkārt ziedotāji gaida: iedošu naudu, 
un Jānītis sāks staigāt tūlīt un tagad. 
Tā diemžēl nenotiek, jo darbs līdz pa-
nākumiem ir ilgstošs, reizēm rezultāts 
jāgaida gadiem. Mēs gan pie tā esam 
jau pieradušas.

Jau gadus trīs sadarbojamies ar 
vienu puisīti, kuram ir autiskā spektra 
traucējumi. Esam palīdzējuši dažādos 
veidos - vākuši naudu delfīnu terapijai 
un vēl šim tam. Pirms kāda laika trene-
re, kas apmāca jauniešus nirt, piedā-
vāja baseina nodarbības arī kādam no 
īpašajiem bērniem. Nesen saņēmām 
bildes, kurās baseinā darbojas šis pui-
sītis. Pirmo reizi pa šiem trim gadiem 
redzējām viņu tik starojošu no prieka. 
Tas ir lielākais mūsu daba atalgojums! 
Prieks, ka mums izdevies savest kopā 
šos cilvēkus - to, kurš vēlas palīdzēt, 
un to, kuram šī palīdzība ir vajadzīga. 
Kā savedēji darbojamies ļoti bieži, jo pie 
mums vēršas cilvēki, kas vēlas darīt 
kaut ko labu, bet nezina, kā. Pēc tam ir 
abpusējs gandarījums. 

Vēl viens piemērs. Marikas Ģeder-
tes starptautiskā kosmetoloģijas skola 
ik pa laikam palīdz mūsu īpašo bērnu 
mammām - pa reizei kādu uzaicina 
uz muguras masāžu vai saposties pie 
kosmetologa, lai viņas sajustos arī kā 
sievietes, ne tikai kā mammas. Bieži 
vien bērniem ar īpašām vajadzībām ir 
nepieciešama nepārtraukta uzmanība 
un aprūpe, nav arī ne asistentu, ne 
auklīšu, ir emocionāli un fiziski grūti šo 
slodzi izturēt, mammas ir pārgurušas. 
Ja citām sievietēm friziera vai manikī-
ra apmeklējums šķiet saprotama lieta, 
tad īpašo bērnu mammām tā ir liela 
ekstra un notikums.» 

Sabiedrība paliek labāka, 
atvērtāka un pieņemošāka 
Pašlaik uzņēmumu vēlme palīdzēt 

ir kļuvusi mazāka, jo jau otro gadu 
spēkā ir nodokļu reformas izmaiņas un 
ziedošana ir kļuvusi neizdevīga. Taču 
organizācijas pastāvīgie partneri nekur 
nav pazuduši, un cilvēki ir saglabājuši 
savu vēlmi darīt ko labu. 

«Tendence gan ir nevis ziedot nau-
du, bet arvien biežāk pašiem iesaistī-
ties. Tie ir pieauguši, aizņemti cilvēki 
ar stabilu darbu, kuriem ir sajūta, ka 
nepieciešams kaut kas ārpus sava 
labuma gūšanas. Tas patīkami pār-
steidz. Nodrošināti vīrieši labākajos ga-
dos palīdz gan ar transportu, gan da-
žādām tehniskām lietām, nāk jaunieši 
auklēt īpašos bērniņus, nāk ģimenes, 
kas vēlas parādīt saviem bērniem, ka 
darīt labu - tas ir forši un ne vienmēr 
par labu darbu ir jāsaņem finansiāls 
labums. Tas man dod sajūtu, ka ar 
mūsu sabiedrību viss ir kārtībā, apkārt 
ir daudz labu cilvēku, jo mēs satiekam 
tieši tādus. Nedēļā saņemam divas trīs 
brīvprātīgo anketas ar vēlmi palīdzēt. 
Prieks, ka sabiedrība paliek labāka, at-
vērtāka un pieņemošāka.»

Sapņo par māju ar dārzu
Uz jautājumu par nākotnes plā-

niem, Ilze atzīst, ka organizācijas telpas 
ir kļuvušas daudz par šauru: «Ja no-
darbībā ir 20 bērni un 20 brīvprātīgie, 
tad esam diezgan saspiesti. Sapņojam 
par māju ar dārzu, kur mums visiem 
darboties. Esam organizācija, kur sa-
darbība nebeidzas, projektam noslē-
dzoties. Meklējam finansējumu un 
darbojamies tālāk. Visi mūsu bērni, 
jaunieši un mammas kļūst par mūsu 
draugiem. Neesam tikai ziedojumu 
vācēji, kas pārskaita naudu konkrētai 
vajadzībai. un ar to sadarbība beidzas. 
Atgriezeniskā saite ir tā, kas palīdz 
mums uzturēt enerģiju un entuziasmu 
darboties tālāk.»

«Palīdzēsim.lv» vadītājai brīvā laika 
ir maz, taču viņa cenšas veltīt laiku gan 
savai ģimenei, gan vecākiem, draugiem 
un pati sev: «Ja pats būsi izdedzis, ne-
varēsi citiem palīdzēt un sniegt atbal-
stu. Man patīk sportot - esmu aktīva 
dzīvesveida piekritēja. Ziemā tā ir kalnu 
slēpošana un slidošana, vasarā - skrie-
šana un ūdens slēpes. Patīk arī teātris, 

visdažādākie kultūras pasākumi un 
koncerti.»

Lielākā vērtība ir cilvēki
Ilzes un viņas vīra Daumanta ģi-

menē aug divas meitas - Anete (13) un 
Madara (15). Ilze smej, ka labdarībā ir 
ievilkusi gan ģimeni, gan draugus un 
radus - katrs ar kaut ko palīdz un arī 
neprotestē: «Vīrs ir mans lielākais at-
balsts gan tehniskajā, gan emocionāla-
jā ziņā, jo darba ikdiena nav viegla, ir 
vajadzīgs arī kāds izrunāšanās vai tvai-
ka nolaišanas brīdis. Arī bērni ar manu 
darbu ir saistīti jau kopš mazotnes un 
pašlaik iesaistās tajā kā brīvprātīgie, lai 
redzētu, ka ir arī citādi bērni un jaunie-
ši. 

Iecavā dzīvo kāds mūsu draugs, 
kurš, braucot uz darbu Rīgā, mēdz 
atvest mums «Balticovo» ziedotās olas. 
Māsa ir floriste un vienmēr palīdz 
mums ar noformējumu, vada meis-
tarklases bērniem un jauniešiem, sa-
vukārt māsas vīra uzņēmums ziedo 
mums čipsus. Katrs, ko nu var, to arī 
izdara.»

Ne velti Ilze atzīst, ka viņas lielākā 
vērtība ir ģimene, vecāki, māsa un vi-
ņas ģimene, draugi un kolēģi. «Cilvēks 
vispār ir lielākā vērtība, kas vien var 
būt. Esmu pateicīga, ka vecāki manī 
ieaudzinājuši darba sparu un spītu, 
arī neatlaidību iesākto darbu pabeigt 
līdz galam. Ļoti svarīgs cilvēks manā 
dzīvē ir arī mana krustmāte Maija, no 
kuras joprojām gūstam lielu emocio-
nālo atbalstu - gan mēs abas ar māsu, 
gan mūsu bērni. Vēl manā uztverē liela 
vērtība ir mūsu vēsture un kultūra, un 
pati Latvija, jo te ir kopumā forši cilvē-
ki. Katram pašam atliek paskatīties uz 
sevi no malas un sākt kaut ko darīt, ne 
tikai gaidīt no malas. Tad jau būs labi.    

Vērtīga ir arī nemitīga attīstība un 
izzināšana, jo citādi tu mazliet iesē-
rē, kļūst neinteresanti pašam ar sevi. 
Varbūt tāpēc šoruden vēlreiz uzsāku 
studijas - Rīgas Stradiņa universitātē 
centīšos iegūt savu otro maģistra grā-
du, šoreiz Mākslas terapijā.»    

Labdarība ir modē!
«Manī ir kaut kāds dzinulis, jo man 

patīk tas, ko daru. Enerģija ražo ener-
ģiju un, ja cilvēks ir enerģisks, tad viņš 
atrodas uz tāda kā viļņa un spēj pavilkt 
līdzi arī citus. Kaimiņš mani apsmej, 
ka es esmu kā Duracell zaķītis. Tik 
traki varbūt nav, bet, ja kaut ko daru, 
tad tiešām esmu tajā iekšā par simt 
procentiem ar visu savu būtību. Mie-
rā un malā sēdēt nemāku. Arī skolas 
laikā biju gana aktīva, un skolotājiem 
galvassāpes sagādāju bieži.»  

Tā kā Ziemassvētki ir arī vēlējumu 
laiks, svarīgākais, ko Ilze novēl sev un 
tuvākajiem, ir veselība, jo visu pārējo 
var saplānot un izdarīt pats. Savukārt 
savai organizācijai vadītāja novēl ne-
izdegt, saglabāt optimismu un prieku 
par padarīto darbu. Nu un, protams, 
lai piepildās sapnis par jaunu māju!  
Pārējiem - atcerēties, ka labdarība ir 
modē! Un ne vienmēr vajag koncentrē-
ties uz  lielajām organizācijām un ak-
tivitātēm. Iespējams, kādam palīdzība 
nepieciešama turpat kaimiņos. To var 
noskaidrot pie Sociālā dienesta darbi-
niekiem. 

no personiskā albumaSkuju ģimenē ir brīnišķīga 
tradīcija - katru gadu Ilzes 
tētis Uldis ved 
savus bērnus 
un mazbērnus 
ceļojumā ar 
Vūbāģīti 

(kemperi, 
kurā ir gan 
virtuve, 
gan 
«guļamistabas»). 
Visiem tas 
kļuvis par gada gaidītāko 
notikumu.    
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Reklāma un sludinājumi : : :

16.

Aicina darbā : : :

Kultūras namā
 Smilts, grants, šķembas, 

melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Aizsaulē aizgājuši

Irēna Novikova (01.02.1944.-11.12.2019.)

Dažādi : : :

Iecavas novada PII «DARTIJA» 
(reģ. Nr. 90000034525)
Ozolu ielā 2, Iecavā, Iecavas 
novadā, aicina darbā uz laiku 
pavāru(-i). Darba alga pirms 
nodokļu nomaksas 565 EUR. 
Tālr. 29448276; 63941698.

Veicam jumtu remontu,  
seguma maiņu, koka  
konstrukciju ēku būvniecību.  
Tālr. 23475442.

Kravu pārvadājumi ar  
mikroautobusu (līdz 2 t).  
Tālr. 23475442.

Biļetes cena - 4 eiro.  Biļešu 
iepriekšpārdošana kultūras namā.

Nākamais 
«Iecavas Ziņu» numurs

iznāks 10. janvārī.

 Kā dziju kamols mūžs ir saritināts,
 Kur dzīpari visdažādākie mirdz.
 Ja spētu kāds tos atkal atšķetināt,
 Tad vidū būtu vecmāmuļas sirds.    /L.Vāczemnieks/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu kolēģei 
Annijai Helmanei, no vecmāmiņas uz mūžu atvadoties.

  Iecavas novada bibliotekāres

 Vairs tikšanās gaišuma nebūs,
 Ir atdots un paņemts viss.    /Ā. Elksne/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Verai Mašiņenkovai, māsu mūžībā pavadot.

Iecavas vidusskolas kolektīvs

Līdzjūtības


